
 

 

VYSOKÁ ŠKOLA EVROPSKÝCH A REGIONÁLNÍCH 

STUDIÍ, Z. Ú., ČESKÉ BUDĚJOVICE 

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE 

PÁTRÁNÍ PO OSOBÁCH A VĚCECH V PODMÍNKÁCH 

GLOBALIZACE 

Autor práce: Lukáš Podlas, DiS. 

Studijní obor: Bezpečnostně právní činnost ve veřejné správě 

Forma studia: Kombinovaná 

Vedoucí práce: prof. JUDr. Jozef Meteňko, PhD. 

Katedra: Bezpečnostní management 

2019  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracoval samostatně, na základě vlastních 

zjištění a s použitím odborné literatury a materiálů uvedených v seznamu použitých 

zdrojů. 

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím 

se zveřejněním své bakalářské práce – v elektronické podobě ve veřejně přístupné části 

infodisku VŠERS a v tištěné podobě knihovnou VŠERS, a to se zachováním mého 

autorského práva k odevzdanému textu této kvalifikační práce. Souhlasím dále s tím, aby 

toutéž cestou byly v souladu s uvedeným ustanovením zákona č. 111/1998 Sb. zveřejněny 

posudky vedoucího a oponentů práce i záznam o průběhu a výsledku obhajoby 

kvalifikační práce. Rovněž souhlasím s porovnáním textu mé kvalifikační práce 

systémem na odhalování plagiátů. 

.......................................................................... 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Děkuji vedoucímu bakalářské práce prof. JUDr. Jozef Meteňkovi, PhD., za cenné 

rady, připomínky a metodické vedení práce. 



 

 

ABSTRAKT 

PODLAS, L. Pátrání po osobách a věcech v podmínkách globalizace: bakalářská 

práce. České Budějovice: Vysoká škola evropských a regionálních studií, 2019. 66 s. 

Vedoucí bakalářské práce: prof. JUDr. Jozef Meteňko, PhD. 

Klíčová slova: Pátrání po osobách a věcech, Policie České republiky, mezinárodní 

spolupráce, INTERPOL, EUROPOL, SIRENE, informační systémy, metodika pátrání, 

globalizace 

 

Tématem této bakalářské práce je Pátrání po osobách a věcech v podmínkách 

globalizace. Cíl práce spatřuji v popisu problematiky pátrání po osobách a věcech, a to 

především z hlediska platné právní úpravy a logického postupu od všeobecného 

teoretického základu. Dále se zaměřuji na analýzu problematiky pátrání dle různých 

kritérií. Následně se zabývám i metodikou pátrání a etapami, které jsou shodné pro 

všechny případy pátrání V textu práce vycházím především z teoretického základu, 

přičemž závěr práce obohacuji o několik praktických příkladů na úseku pátrání po 

osobách a věcech v rámci vnitrostátního a mezinárodního pátrání a také o statistické 

údaje. V této práci vycházím ze zákona č. 273/2008 Sb., o Policii České republiky, 

především z ustanovení § 68 a z dalších platných právních předpisů. 



 

 

ABSTRACT 

PODLAS, L. Searching for Persons and Things in the Condition of Globalization: 

Bachelor Thesis. České Budějovice : The College of European and Regional Studies, 

2019. 66 p. Supervisor: prof. JUDr. Jozef Meteňko, PhD. 

Key words: Search for persons and things, Police of the Czech Republic, international 

cooperation, INTERPOL, EUROPOL, SIRENE, information systems, methodology of 

searching, globalization. 

 

The topic of this bachelor thesis is the Search for Persons and Things in the 

Conditions of Globalization. The main goal of the thesis is to describe the question of 

searching for persons and things, especially from the point of view of the valid legal 

regulation and the logical procedure from the general theoretical basis. I also focus on the 

description of the question of searching according to various criteria. Subsequently, I deal 

with the search methodology and the stages that are identical for all cases of searching. I 

describe the thesis in particular from the theoretical basis, and the conclusion of the thesis 

is enriched by several practical examples of the search for persons and matters within the 

national and international search and also statistical data. In this work I am proceeding 

from Act No. 273/2008 Coll., On the Police of the Czech Republic, especially from the 

provisions of § 68 and other applicable legal regulations. 

  



 

 

Obsah 
Úvod .................................................................................................................................. 8 

1 Cíl a metodika bakalářské práce ............................................................................... 9 

2 Pojetí pátrání ........................................................................................................... 10 

2.1 Význam pátrání ................................................................................................ 11 

2.2 Cíl pátrání ......................................................................................................... 12 

2.3 . Objekty pátrání ............................................................................................... 12 

3 Policie České republiky a spolupráce s mezinárodními složkami .......................... 14 

3.1 Společná centra Policie České republiky ......................................................... 16 

3.1.1 Činnost společných center Policie České republiky ................................. 17 

3.2 Legislativa řešící mezinárodní spolupráci Policie České republiky ................. 18 

3.3 Případová situace spolupráce Evropských států ............................................... 19 

4 Mezinárodní složky a jejich činnost ........................................................................ 22 

4.1 Interpol ............................................................................................................. 25 

4.2 Europol ............................................................................................................. 26 

4.3 Národní centrála SIRENE ................................................................................ 28 

4.4 Soukromý (civilní) sektor pátrání po osobách ................................................. 29 

5 Pátrání po osobách .................................................................................................. 32 

5.1 Hledaná osoba .................................................................................................. 32 

5.2 Pohřešovaná osoba ........................................................................................... 33 

5.3 Identifikace mrtvol nezjištěné totožnosti a kosterních nálezů .......................... 34 

5.4 Dítě v ohrožení ................................................................................................. 35 

6 Pátrání po věcech .................................................................................................... 36 

6.1 Pátrání po uměleckých dílech ........................................................................... 37 

6.2 Pátrání po zbraních ........................................................................................... 38 

6.3 Pátrání po vozidlech ......................................................................................... 39 

6.4 Pátrání po ostatních věcech .............................................................................. 40 

7 Metodika pátrání ..................................................................................................... 41 



 

 

7.1 Zahájení, vyhlášení a ukončení pátrání ............................................................ 41 

7.2 Taktické zásady pátrání .................................................................................... 42 

7.2.1 Zásada reálnosti pátrání............................................................................. 43 

7.2.2 Zásada rychlosti a operativnosti ................................................................ 43 

7.2.3 Zásada koordinace a součinnosti ............................................................... 43 

7.2.4 Zásada spolupráce s veřejností .................................................................. 44 

7.3 Monitoring pátrání dle § 68 odst. 2 z. č. 273/2008 Sb. O Policii ČR ............... 44 

8 Informační systémy ................................................................................................. 46 

8.1 PATROS, PATRMV, P-ZBRANĚ .................................................................. 47 

8.2 CIS, SIS, P-SEUD ............................................................................................ 48 

8.3 Síť I-24-7, e-ASF2, ICSI .................................................................................. 50 

8.4 Evidence ........................................................................................................... 52 

8.5 Sbírky ............................................................................................................... 52 

Závěr ............................................................................................................................... 54 

Seznam použitých zdrojů ................................................................................................ 55 

Seznam zkratek ............................................................................................................... 58 

Seznam obrázků, tabulek a grafů .................................................................................... 59 

Přílohy ............................................................................................................................. 60 

Statistika pátrání po osobách Policií ČR ......................................................................... 64 

 



 

8 

Úvod 

 

Tématem této práce je pátrání po osobách a věcech v podmínkách globalizace. Při 

zpracování této práce jsem postupoval metodou vyhledávací a metodou komparace a 

metodou analyticky – syntetickou. 

V první polovině své bakalářské práce se budu věnovat mezinárodní spolupráci 

Policie České republiky a složkám, které mají bohatou historii své působnosti a patří do 

celosvětových elitních útvarů jak policejních složek, tak i do tajných vládních složek 

jednotlivých států zabývající se pátráním osob ve světě. Vždy se nemusí jednat 

o vyhledávání mezinárodních zločinců nebo pachatelů trestného činu ale při 

celosvětovém pátrání osob může být také subjektem pátrání pohřešovaná či zmizelá 

osoba, svědek nebo oběť trestného činu. 

V druhé polovině své práce bych chtěl přiblížit problematiku zmizelých věcí. 

Konkrétně se bude jednat o černý trh s uměním, který je neřešitelnou otázku už po celá 

staletí. Dále bych chtěl přiblížit problematiku černého trhu s exotickými zvířaty a černý 

trh se zbraněmi, které jsou dle mého názoru jedním z celosvětových problémů dnešní 

doby, a to z důvodu obohacování se na skupinách chráněných živočichů jejich lovením, 

nebo obohacování se na prodeji zbraní. 



 

9 

1 Cíl a metodika bakalářské práce 

 

Mým cílem bylo analyzovat všechny důležité prameny, podle kterých se při 

pátrání po osobách a věcech v České republice postupuje. Dále také jednotlivé subjekty 

spojené s pátráním po osobách a věcech a orgány činné v trestním řízení, jejichž úkolem 

je pátrání po osobách a věcech. Vycházel jsem z trestního zákoníku a trestního řádu 

a rovněž ze zákona č. 273/2008 Sb., o Policii České republiky, především z ustanovení § 

68. Také jsem čerpal z mezinárodních právních aktů a smluv. Při zpracování bakalářské 

práce jsem užíval odborné publikace a knihy o policejní technice a kriminalistických 

metodách a také jsem čerpal z internetových zdrojů a intranetových zdrojů, např. stránek 

Ministerstva vnitra a Policie ČR. 

Mým zaměřením je obecně seznámit posluchače a studenty s pojmem, významem 

a cílem pátraní a podrobně také seznámit se složkami, úřady, orgány jejichž úkolem je 

pátrání po osobách a věcech celosvětově, což je dále rozčleněno podle charakteru 

hledaného subjektu. Tedy zda se pátrání týká osob či věcí. Při pátrání po osobách se 

postupuje podle určitých zásad. To samé ale neplatí pro pátrání po věcech. Pátraní celkově 

se řídí podle zásad obecných i specifických, jako jsou například reálnost pátrání, 

koordinovanost, rychlost pátrání i operativnost a součinnost. V této práci bych chtěl ale 

specifičtěji přiblížit organizace a složky, které celosvětově pátrají po osobách nebo 

věcech. 



 

10 

2 Pojetí pátrání 

 

Pátrání je kriminalistickou metodou nalézání hledaných objektů, která zahrnuje 

komplex činností, opatření a úkonů směřujících k nalezení a zajištění objektu, po kterém 

se pátrá. Je neoddělitelnou součástí každodenní kriminalistické praktické činnosti 

a policejní práce vůbec a jsou do něj zapojeny všechny výkonné útvary Policie České 

republiky a ve vybraných případech též příslušníci Armády České republiky, Vězeňské 

služby České republiky, pracovníci Celní správy České republiky, příslušníci Hasičského 

záchranného sboru České republiky, pracovníci Báňské záchranné služby, Horské služby, 

strážníci městské a obecní policie a dalších institucí nebo specializovaných složek podle 

uzavřených dohod.1 

Subjekty pátrání jsou vymezeny v článku číslo 4 Závazného pokynu policejního 

prezidenta č. 28/2009. Pátrání v České republice vychází z ustanovení § 68 zákona č. 

273/2008 Sb., o Policii České republiky, kde je stanoveno, že policie provádí jako součást 

plnění svých úkolů pátrání po osobách a věcech s cílem zjistit, kde se tyto osoby nebo 

věci nacházejí. Anebo s cílem identifikovat osoby, mrtvoly, nebo i části lidského těla 

nebo kosterního nálezu neznámé totožnosti.2 

Podle komentovaného znění B. Vangeliho toto ustanovení výslovně deklaruje, že 

pátrání po osobách a věcech je součástí plnění úkolu policie dle § 2, tedy součástí zákonné 

působnosti policie. Jde o přirozenou, neoddělitelnou součást policejní práce, která se 

uplatňuje jak při zajišťování veřejného pořádku a bezpečnosti, tak při odhalování a stíhání 

trestných činů.3 

Detailněji je pátrání u nás upraveno Závazným pokynem policejního prezidenta č. 

28 ze dne 27. února 2009 (dále jen ZPPP). 

  

                                                 
1 STRAUS, Jiří. A kol. Kriminalistická taktika. 2. rozšířené vydání, Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství 

Aleš Čeněk, s.r.o. 2008. 241 s. ISBN 978-80-7380-095-6. 
2 § 68 zákona č. 273/2008 Sb., Zákon o Policii České republiky. In: ASPI [právní informační systém] 

Wolters Kluwer ČR [cit. 5.5.2013]. 
3 VANGELI, Benedikt. Zákon o Policii České republiky. Komentář. 1. vyd. Praha: C. H. Beck, 2009. 458 

s. ISBN 978-80-7400-142-0. 



 

11 

2.1 Význam pátrání 

 

Svůj význam má pátrání v mnoha společenských, ale i individuálních zájmech, 

které uspokojují či pomáhají realizovat pátrání. Například k zájmům demokratického 

státu a konkrétně občanům demokratického státu je i patřičná pozornost na ochraně 

občanů a společnosti před trestnou činností, a jelikož už došlo k trestné činnosti, na 

uplatnění trestní odpovědnosti proti pachatelům této trestné činnosti. Z toho vyplývá, že 

prchajícího či ukrývajícího se pachatele trestného činu je třeba co nejdříve vypátrat 

a zadržet a také je nutnost zjistit a vypátrat případné svědky a důležité důkazní 

prostředky. 

Pátrání z obecného hlediska nám nicméně pomáhá i mimo trestní řízení, a to 

například během hledání pohřešovaných osob z řad příbuzných a přátel, dále také 

zatoulaných dětí, což je například ve velkých nákupních centrech dnes běžná věc. Anebo 

při ztracených či odcizených věcech jako jsou například mobilní telefony a osobní 

automobily a v posledním případě pří pátrání po zmizelých zvířatech. V celé své podstatě 

jde vlastně o jedinou konkrétní možnost, umožňující vypátrání a zajištění uvedených 

objektů v rámci trestního řízení nebo v kriminalistické praktické činnosti. 

Význam pátrání spočívá zejména z hlediska trestné činnosti a společenských 

zájmů v předcházení a zabraňování trestné nebo jiné společensky škodlivé aktivitě. 

K ochraně života a zdraví, například při vypátrání pohřešované osoby, která by se mohla 

stát obětí trestného činu, a k ochraně majetku občanů a státu, kterými můžou být doklady 

občanů nebo cenné státní listiny či nebezpečné látky, které mohou ohrozit život nebo 

zdraví lidí. Dále v trestním řízení se pátrání ukládá zajišťování potřeb pro řádný průběh 

trestního řízení, kterými jsou například nalezené věci z trestné činnosti nebo věc, kterou 

byl trestný čin spáchán nebo nalezení podezřelých a obviněných osob, které jsou důležité 

pro průběh soudního řízení nebo řízení jiným státním orgánem tím, že se před orgány 

činnými v trestním řízení chovávají. V poslední řadě je pátrání důležité k zajištění 

řádného výkonu rozhodnutí soudů a dalších státních orgánů, kterými jsou například 

nalezení a zadržení odsouzené osoby, která se vyhýbá nástupu výkonu trestu ve vězení 

nebo pátrání po uprchlém vězni. 

  



 

12 

2.2 Cíl pátrání 

 

Z kriminalistického konceptu pátrání vyplývá, že cílem pátrání je nalezení, tj. 

vypátrání hledaného předmětu, tedy objektu, který má být pátráním zjištěn a zajištěn. Má-

li mít pátrání výhled na úspěch, musí z hlediska kriminalistické teorie mít hledaný objekt 

dvě základní vlastnosti. Musí jít jednak o objekt materiální, tj. fyzický, tedy nikoliv pouze 

o nějaké vztahy, vlastnosti, schopnosti apod., po nichž pátrat nelze a za druhé, musí jít 

o objekt konkrétní, tj. určitý, který se od ostatních objektů stejného druhu nějakým 

způsobem odlišuje (vykazuje určité odchylky, markanty - např. konkrétní výrobní číslo, 

specifické znaky, doplňky, poškození apod.) Z toho vyplývá, že objektem pátrání čili 

hledaným objektem, může být pouze konkrétní osoba, konkrétní zvíře či konkrétní věc. 

Cílem pátrání po osobách a věcech je zjistit, kde se tyto věci či osoby důležité pro 

plnění úkolu policie nacházejí, ve specifických případech může cílem pátrání být též 

ztotožnění osob, mrtvoly, části lidského těla nebo kosterního nálezu. Pouze k tomuto cíli 

proto rovněž směřují i oprávnění svěřená policii zákonem v souvislosti s pátráním. 

Pátrání po hledaných objektech má značný význam v kriminalistické praktické činnosti, 

protože je účinným nástrojem nejen pro represi, ale i pro prevenci trestné i jiné 

protispolečenské činnosti. 

2.3 . Objekty pátrání 

 

Podle Závazného pokynu policejního prezidenta č. 28 ze dne 27. února 2009 

článku druhého se objektem pátrání rozumí osoby hledané4 anebo pohřešované.5 Rovněž 

totožnost neznámých osob,6 také mrtvol nebo částí lidského těla a také kosterních nálezů. 

Dále pobyt osob, u kterých je nutná jejich účast na úkonech trestního, občanskoprávního 

nebo správního řízení. Rovněž pobyt osob, které jsou obviněné nebo jsou svědky v 

trestním řízení nebo účastníky občanskoprávního či správního řízení. Avšak nedostavili 

se nebo nedostavují na výzvu bez dostatečné omluvy a jejich předvedení nebylo úspěšné. 

                                                 
4  § 111 písm. c) zákona č. 273/2008 Sb., o Policii České republiky 
5  § 111 písm. d) zákona č. 273/2008 Sb., o Policii České republiky 
6  § 63 zákona č. 273/2008 Sb., o Policii České republiky 



 

13 

Dalším objektem pátrání jsou věci, kterými se rozumí silniční vozidla,7 tabulky 

registračních značek,8 zbraně,9 a též předměty kulturní hodnoty. Také to mohou být další 

věci, jež byly odcizeny, nebo jsou neoprávněně užívány či drženy, také věci, které jsou 

pohřešovány nebo ztraceny, a též věci, které jsou hledány kvůli zajištění důkazu v 

trestním řízení, a byla s nimi spáchána trestná činnost. Rovněž to mohou být věci, které 

se hledají v souvislosti s odhalováním trestných činů a také z důvodu zjištění jejich 

pachatelů. Dále to mohou být věci, které byly nalezeny anebo zajištěny, avšak jejich 

majitel ani původ není znám. V neposlední řadě to mohou být věci, které by mohly být 

zneužity, ať z důvodu nebezpečnosti, či obsahu nebo z hlediska veřejného zájmu. Nebo 

se jedná o věci, které by mohly způsobit relevantní následek na zdraví osob popřípadě 

značnou škodu na majetku, a nejedná se o věci uvedené výše.10 

  

                                                 
7  § 3 odst. 2 zákona č. 56/2001 Sb., o podmínkách provozu vozidel na pozemních komunikacích, ve znění 

pozdějších předpisů. 
8  § 2 písm. a) zákona č. 243/2001 Sb., o registraci vozidel, ve znění pozdějších předpisů 
9  Zákon č. 119/2002 Sb., o střelných zbraních a střelivu (zákon o zbraních), ve znění pozdějších předpisů. 
10  čl. 2 Závazného pokynu policejního prezidenta č. 28 ze dne 27. února 2009. 



 

14 

3 Policie České republiky a spolupráce s mezinárodními 

složkami 

 

Ve 20. století se činnost organizovaného zločinu stala hrozbou pro většinu států 

světa. Šířící se trestná činnost na světovém stupni vyvolala nutnou kooperaci policie se 

zahraničními bezpečnostními sbory a složkami, a to zejména při odhalování 

a objasňování trestných činů. Mezinárodní spolupráce je potřebná hlavně v takových 

případech, kdy osoby páchající trestnou činnost, které se pohybují ve více státech a mají 

v plánu zmařit své dopadení. Nejvážnějšími problémy, které narůstají do velkých 

rozměrů, jsou zejména trestné činy, jako je obchodování s drogami, korupce, padělání 

bankovek a cenin, obchod s lidmi, hospodářská kriminalita a v posledních letech zejména 

hrozba mezinárodního terorismu. 

Globalizace a moderní technologie poskytují nové možnosti, které zrychlují 

dynamičnost a zvyšují míru kriminálních aktivit. Mezinárodní organizovaný zločin 

využívá výborně všech možností a příležitostí, které mu současný vyspělý svět poskytuje. 

Nadnárodní povaha těchto problémů tak vyžaduje i nadnárodní řešení. 

Hlavní úlohu v této oblasti má v České republice odbor mezinárodní policejní 

spolupráce. Jeho vznik se datuje ke dni 1. 12. 1999 v rámci Policejního prezidia. Odbor 

mezinárodní policejní spolupráce je tedy odborem Policejního prezidia České republiky, 

v jehož pravomoci je činnost mezinárodní policejní spolupráce Policie České republiky 

se zahraničními bezpečnostními sbory v rámci mezinárodních organizací a institucí. 

Odbor mezinárodní policejní spolupráce je přímo podřízen policejnímu prezidentovi. 

V současné době odbor mezinárodní policejní spolupráce sdružuje: INTERPOL – 

Mezinárodní organizace kriminální policie, SIRENE – Schengenský informační systém, 

EUROPOL – Evropský policejní úřad. 

Odbor mezinárodní policejní spolupráce plní úkoly Policejního prezidia ČR 

v oboru zajišťování výkonu mezinárodní spolupráce a zahraničních styků, přičemž 

zejména: 

 plní úlohu Národní centrály SIRENE, Národní ústředny Interpolu, Národní 

jednotky Europolu, národního kontaktního bodu pro výměnu operativních 

a jiných informací v rámci mezinárodní policejní spolupráce a národního 



 

15 

kontaktního bodu pro Frontex (agentura organizující policejní mise v rámci EU), 

zajišťuje výkon stálé služby za účelem zabezpečení výměny informací 

a koordinace v rámci schengenské spolupráce, s Interpolem a Europolem, 

 plní funkci centrálního orgánu pro účely evropského zatýkacího rozkazu 

a ústředního místa pro přeshraniční sledování a přeshraniční pronásledování, 

 zajišťuje výkon vydávání, vydávání a průvoz osob ve spolupráci se zahraničními 

policejními a justičními orgány a příslušnými útvary a službami policie, 

 zajišťuje spolupráci se zahraničními orgány a subjekty a plní úkoly při 

poskytování právní pomoci ve věcech trestních, 

 koordinuje a zajišťuje aktivity, které pro Policii ČR vyplývají z členství České 

republiky v EU, a zastupuje nebo se za policii podílí na jednáních v pracovních 

skupinách a výborech Rady EU a Evropské komise zejména v oblasti policejní 

spolupráce, výměny informací a schengenské spolupráce, 

 koordinuje a zajišťuje aktivity, které pro Policii ČR vyplývají ze zapojení České 

republiky do schengenské spolupráce, a to v oblasti policejní spolupráce 

a Schengenského informačního systému a SIRENE, 

 zajišťuje zastupování České republiky v orgánech Evropského policejního úřadu 

(Europol), Mezinárodní organizace kriminální policie (Interpol) a v dalších 

vybraných mezinárodních organizacích a subjektech, 

 participuje na dohadech souvisejících se sjednáváním, vnitrostátním 

projednáváním, prováděním a ukončováním platnosti mezinárodních smluv, 

 zajišťuje agendu zahraničních styků pro vedení Policejního prezidia ČR, 

 odpovídá za výběr, odbornou přípravu, koncepční úpravu a řízení vysílání 

policistů k výkonu služby v zahraničí, zejména policistů do zahraničních 

mírových operací, národních expertů a styčných důstojníků, 

 soustřeďuje a vyhodnocuje informace poskytované zastupitelskými úřady ČR 

v zahraničí a zastupitelskými úřady cizích zemí v ČR.11 

  

                                                 
11 Odbor mezinárodní policejní spolupráce. Policie ČR [online]. ©2018 [cit. 2018-02-20]. Dostupné z: 

http://www.policie.cz/clanek/policejni-prezidium-odbor-mezinarodni-policejni-spoluprace-odbor-

mezinarodni-policejni-spoluprace.aspx 



 

16 

3.1 Společná centra Policie České republiky 

 

Policejní spolupráce se sousedními státy je v dnešní době nesmírně důležitým 

aspektem činnosti policejních sborů naprosté většiny evropských států. V důsledku 

procesu sjednocování Evropy a odbourávání bariér mezi jednotlivými státy EU je kvalitní 

spolupráce bezpečnostních sborů jednotlivých států nepostradatelná. Daný fakt si plně 

uvědomuje i Policie České republiky a vyvíjí maximální snahu o efektivní mezinárodní 

spolupráci, a to i v souvislosti s plným zapojením České republiky do schengenské 

spolupráce a odstranění hraničních kontrol na vnitřních schengenských hranicích (Policie 

ČR intranet, 2013). 

Společná centra policie, jak již bylo výše uvedeno, jsou zařazena pod jednotlivá 

krajská ředitelství policie a jsou vytvořena po dohodě s příslušnými orgány sousedního 

státu na základě dvojstranných smluv a následných prováděcích ujednání. Základním 

společným rysem bilaterálních smluv uzavřených se sousedními státy je úprava některých 

specifických institutů, jakými jsou například zmíněná společná centra policejní 

spolupráce nebo celní spolupráce, přeshraniční pronásledování, společné hlídky a jiné. 

Naopak podobně jako u jiných smluv o policejní spolupráci jsou předmětem úpravy 

rovněž výměna informací, ochrana osobních údajů, spolupráce při provádění 

nejrůznějších opatření a jiné instituty policejní spolupráce. Smlouva s Rakouskem je 

výjimkou, protože zvlášť upravuje spolupráci v oblasti dopravní policie (zajištění 

bezpečnosti silničního provozu) a zahrnuje rovněž druhý dodatek k Evropské úmluvě o 

vzájemné pomoci ve věcech trestních z 20. dubna 1959 (obsahuje ustanovení o 

přeshraničním sledování, sledování zásilek, skrytém vyšetřování, žádosti o vzájemné 

pomoci atd.) (Policie ČR intranet, 2013). 

Ve společných centrech společně působí v nepřetržitém provozu pracovníci 

bezpečnostních orgánů obou států a operativně si vyměňují policejní – relevantní 

informace, podporují a podílejí se na koordinaci mezinárodní policejní spolupráce 

v příhraničních oblastech. Konkrétní organizačně-technické podmínky vzájemné 

spolupráce ve společných centrech jsou upraveny v příslušných jednacích řádech. 

V současné době působí příslušníci Policie České republiky v šesti společných centrech 

(Policie ČR intranet, 2013). 



 

17 

Se Spolkovou republikou Německo je zřízeno Společné centrum Petrovice, které 

je umístěno na území České republiky, a Společné centrum Schwandorf, které je na území 

Spolkové republiky Německo. Obě centra vznikla v prosinci roku 2007 (Policie ČR 

intranet, 2013). 

S Rakouskem bylo zřízeno Společné centrum Mikulov/Drasenhofen, které je na 

území Rakouské republiky a vzniklo na podzim roku 2006 (Policie ČR intranet, 2013). 

S Polskem jsou zřízeny Společné pracoviště Chotěbuz, které je na území České 

republiky, a Společné pracoviště Kadova Slone, jenž je na území Polska. Obě pracoviště 

vznikla v prosinci roku 2007 (Policie ČR intranet, 2013). 

Se Slovenskem je zřízeno Společné kontaktní pracoviště Hodonín – Holíč, jehož 

centrum je na území České republiky a vzniklo v srpnu roku 2011 (Policie ČR intranet, 

2013). 

3.1.1 Činnost společných center Policie České republiky 

 

Obecně lze konstatovat, že společná centra jsou budována především jako servisní 

pracoviště, která podporují další útvary Policie České republiky v oblasti mezinárodní 

spolupráce, a to především formou: 

 výměny informací, 

 předávání, hodnocení a vyřizování žádostí o pomoc k odvracení ohrožení 

veřejného pořádku a bezpečnosti, 

 podpory nasazení přeshraničních opatření, 

 podpory při předávání osob např. readmise (Policie ČR intranet, 2013). 

Předávání informací a podpora ze strany společných center by se měla obecně 

odehrávat za splnění určitých podmínek, např. když se žádost týká trestných činů 

v příhraniční oblasti atd. (Policie ČR intranet, 2013).  



 

18 

3.2 Legislativa řešící mezinárodní spolupráci Policie České 

republiky 

 

Pod pojmem legislativa řešící mezinárodní spolupráci Policie České republiky je 

skryto mnoho významů. Každá mezinárodní organizace, která spolupracuje s Policií 

České republiky, jak bylo již výše zmíněno, musí být předem schválena. 

Spolupráce Policie České republiky s Interpolem byla zřízena rozkazem ministra 

vnitra České republiky č. 66/1992 ze dne 16. prosince 1992 a umožnila tím i vznik 

Národní ústředny Interpolu Praha. Její činnost je upravena závazným pokynem 

policejního prezidenta č. 56/2001 (Policejní akademie České republiky v Praze, 2007). 

Spolupráce Policie České republiky s Europolem vznikla na základě čl. 8 

Rozhodnutí Rady o Europolu 2009/371/SVV ze dne 6. dubna 2009. Konkrétní vztahy 

jsou upraveny v závazném pokynu policejního prezidenta 124/2009 (Policie ČR intranet, 

2013). 

 Spolupráce Policie České republiky se SIRENE vznikla na základě přijmutí 

Schengenské prováděcí úmluvy ze dne 14. června 1985 a vstupem České republiky do 

Schengenského prostoru dne 21. prosince 2007 (Ministerstvo vnitra České republiky, 

2010). 

Společná centra policie byla zřízena na základě uzavření bilaterální mezinárodní 

smlouvy o policejní spolupráci. Česká republika má uzavřeny bilaterální smlouvy s řadou 

států, ať evropských či mimoevropských. Stěžejní jsou smlouvy uzavřené přímo se 

sousedícími státy s Českou republikou. Po vyhlášení ve sbírce mezinárodních smluv se 

staly součástí našeho právního řádu. V případě Německa je publikována pod č. 91/2002 

Sb. m. s., v případě Slovenska pod č. 26/2005 Sb. m. s., v případě Rakouska pod č. 

62/2006 Sb. m. s. a v případě Polska pod č. 62/2007 Sb. m.s. (Policie ČR intranet, 2013). 

Česká republika má uzavřenou řadu smluvních aktů o policejní spolupráci s řadou 

zemí. Výše uvedené jsou jak pro Českou republiku, tak i pro tuto práci zásadní. 

  



 

19 

3.3 Případová situace spolupráce Evropských států 

 

Policejní složky se v Evropě setkávají s velkými výzvami. Mezi ně patří například 

nové druhy kriminality, otevřené hranice, nové technologie, hrozba terorizmu, 

legislativní změny a menší finanční zdroje. Takové výzvy vedou k ambiciózním plánům, 

zaměřeným na zlepšení vedení policejní práce. Některé policejní složky mění 

administrativní strukturu, spojují služby, zefektivňují řídící procesy, zavádějí nové řídící 

nástroje, anebo implementují vysoce výkonné informační technologie. Tyto změny jsou 

časově i finančně hodně náročné. Některé ze změnových projektů nevedou pouze ke 

zlepšení práce policie. Někdy jsou také příčinou frustrace, či dokonce cynismu policistů. 

Takže se jejich výkon může místo zlepšení zhoršovat“ (Composite project, 2013). 

Z těchto důvodů byl za podpory Evropské unie zahájen dne 1. srpna 2010 program 

„COMPOSITE“, což je zkratka „Comparative Police Studies in the EU“ jež lze přeložit 

jako „porovnávací studie policií v EU“. Tento program je financován Evropskou unií na 

období čtyř let a hlavním koordinátorem projektu je Dr. Gabriele Jacobs z Erasmovy 

univerzity v Rotterdamu. „Tento výzkumný projekt sleduje širokou škálu procesů a změn 

v policejních složkách v celé Evropě. Jeho konsorcium tvoří 15 partnerů z deseti zemí 

Evropy. Spolupracuje s policejními složkami v Belgii, České republice, Francii, 

Německu, Itálii, Makedonii, Nizozemsku, Rumunsku, Španělsku a Velké Británii“ 

(Composite project, 2013). 

„COMPOSITE zkoumá postupy managementu změn v deseti evropských zemích. 

Snaží se zjistit, jaké faktory zapříčiňují úspěch či neúspěch procesů změn. Zkoumá také 

strukturu organizace, vnitřní identitu organizace a její kulturu, styly řízení a procesy v 

organizaci. Snaží se identifikovat klíčové spouštěče změn, stejně jako determinanty 

pozitivních i negativních výsledků změn“ (Composite project, 2013). 

„COMPOSITE není pouze akademický výzkumný projekt, bude mít také 

praktické výstupy. Přinese konkrétní návrhy pro koncepci, plánování a provádění 

změnových procesů v evropských policejních složkách. V tomto směru projekt 

COMPOSITE klade silný důraz na šíření informací, vzdělávání a poradenství pro 

odborníky z policejních složek i pro laickou veřejnost. Úzká spolupráce mezi praktiky a 

vědci je podporována zapojením jednotlivých policejních složek prostřednictvím expertní 



 

20 

poradenské skupiny (Advisory Board) a skupiny konečných uživatelů (End-user Board), 

složené ze zástupců policejních sborů z jednotlivých států“ (Composite project, 2013). 

Výzkum COMPOSITE je zpracováván prostřednictvím různě zaměřených 

pracovních balíčků (Birdi, Allen, Turgoose, Macdonald, & Vossing). 

Pracovní balíček 3 s názvem „Knowledge Sharing Capabilities and Best Practices 

in Organisations“ což lze přeložit „Schopnosti sdílení znalostí a osvědčených postupů 

v organizacích“ se zabývá postupy sdílení znalostí na několika úrovních tak, aby se 

vytvořil obrázek o organizační schopnosti sdílet znalosti na místní, regionální, národní a 

mezinárodní úrovni. V policejní praxi je zcela zásadní schopnost sdílení informací a 

znalostí pro úspěch operací. Projekt tedy slouží k vyplnění rozsáhlé mezery ve znalostech 

prostřednictvím výzkumu zahrnující všech deset případových studií od členů projektu. 

Cílem výzkum je prozkoumat možnosti sdílení znalostí ve čtyřech bodech:  

  1) sdílení znalostí interně v rámci policejní organizace 

  2) sdílení znalostí s dalšími silami ve stejné zemi 

  3) sdílení znalostí veřejně 

  4) sdílení znalostí se silami v jiných zemích nebo mezinárodních    

  policejních agentur (Composite project, 2012). 

Všech deset výzkumných týmů přineslo případovou studii z oblasti 

mezinárodního sdílení znalostí, a to v přeshraniční spolupráci mezi policejními složkami 

v různých zemích anebo přeshraniční agentury a roli, kterou hrají ve sdílení znalostí 

v rámci státních hranic (Composite project, 2012). 

Z případových studií týkajících se mezinárodní spolupráce lze vyvodit klíčové 

závěry. Význam mezinárodní spolupráce byl zdůrazněn všemi případovými studiemi. Je 

nezbytné rychlé a efektivní sdílení znalostí, protože policie potřebuje být schopna 

pracovat tak rychle, jako zločinci. Případové studie také ukazují, že je důležité sdílet 

osvědčené postupy v jednotlivých zemích, a klíčové úlohy mají při usnadňování 

osvědčených postupů zejména mezinárodní agentury. Případové studie zdůrazňují, že 

spolupráce s jinými organizacemi je důležitá a všechny organizace jsou povinny sdílet 

znalosti s ostatními policejními silami nebo agenturami za účelem splnění svých cílů. 

Případové studie zaměřené na přeshraniční spolupráci jasně ukazují na potřebu 



 

21 

policejních sil spolupracovat  u přeshraničních operací a na možnost spoléhat i na jiné 

síly. Z případových studií dále vyplývá, že komplexní mapa komunikačních kanálů 

tvořící síť organizací, které potřebují společně pracovat, existuje v celé Evropské unii. 

Všech deset případových studií však ukazuje, že problémem jsou zejména pro sdílení 

znalostí  bariéry, které tvoří: 

1) jazykové rozdíly 

2) kulturní rozdíly 

3) různé zákony, právní předpisy a postupy v jednotlivých zemích (Composite 

project, 2012). 

  



 

22 

4 Mezinárodní složky a jejich činnost 

 

Česká republika využívá  mezinárodní spolupráci již od roku 1920, kdy na území 

tehdejší Československé republiky působilo četnictvo a byla platná dohoda s tehdejším 

Rakouskem. Četnické stanice měly přikázáno udržovat přátelské styky se sousedními 

četnickými stanicemi a za určitých podmínek mohly překročit společné státní hranice 

k vyřešení trestného činu (Macek & Uhlíř, 1999). 

Vzájemné vztahy s Německem upravovala dohoda č. 70/1931 Sb. a smlouva č. 

145/1930 Sb., které dávaly četníkům za určitých podmínek možnost při nebezpečí 

z prodlení stíhat uprchlé zločince za hranice a tam je zadržet (Macek & Uhlíř, 1999). 

Československá republika měla uzavřenou smlouvu i s Polskem ze dne 15. ledna 

1926 č. 5/1926, která rovněž dávala možnost za určitých podmínek při nebezpečí 

z prodlení pátrat po zločincích a pronásledovat je za hranice, zadržet je a zabavit nástroje, 

které sloužily ke spáchání trestného činu. Pátrání nesmělo být dál než 10 km od hranic 

(Macek & Uhlíř, 1999). 

Ve všech uvedených případech si mohl zasahující četník ponechat výzbroj, ale 

mohl ji použít jen v případě nutné obrany (Macek & Uhlíř, 1999). 

Mezinárodní spolupráce Policie České republiky je od 1. ledna 2013 zařazena pod 

oddělení mezinárodní policejní spolupráce policejního prezidia České republiky, který 

vznikl spojením čtyř prvotních samostatných odborů (odbor mezinárodních vztahů PP 

ČR, Národní centrály SIRENE ÚSKPV ČR, Národní ústředny Interpolu ÚSKPV PP ČR 

a Národní jednotky Europolu ÚSKPV PP ČR). Odbor mezinárodní policejní spolupráce 

plní úkoly policejního prezidia v oblasti zahraničních styků a zajišťování výkonu 

mezinárodní spolupráce, přičemž zejména odpovídá za:  

 koordinaci a zajišťování aktivit, které vyplývají z členství České republiky 

v Evropské unii v rámci Policie České republiky (např. zastupuje Českou 

republiku na jednání Pracovní skupiny Rady Evropské unie pro vymáhání práva 

a Pracovní skupiny Rady Evropské unie pro ochranu dat a výměnu informací, 

podílí se na zastupování České republiky v rámci Stálého výboru pro operativní 

spolupráci v oblasti vnitřní bezpečnosti a Pracovní skupiny Rady Evropské unie 

pro Schengenské záležitosti), 



 

23 

 koordinaci a monitorování aktivit, které pro Policii České republiky vyplývají ze 

zapojení České republiky do schengenského prostoru, 

 participování na negociacích souvisejících se sjednáváním, vnitrostátním 

projednáváním, prováděním a ukončením platnosti mezinárodních smluv, 

 provádění výběrových řízení a přípravu policistů v souvislosti s obsazováním 

postů styčných důstojníků, 

 zajišťování účasti policistů České republiky v zahraničních mírových misích, a to 

v oblasti výběru vhodných kandidátů, přípravy a přezkoušení ve spolupráci se 

zkušební komisí OSN, 

 zajišťování a prohlubování stávající spolupráce se zahraničními partnery  

 a její rozšiřování o další aktivity jednotlivých útvarů Policie České republiky, 

 soustřeďování a vyhodnocování informací poskytovaných zastupitelskými úřady 

České republiky v zahraničí a zastupitelskými úřady cizích zemí v České 

republice, 

 zajišťování agendy zahraničních služebních cest a přijetí Policejního prezídia 

České republiky, 

 přípravu podkladů na mezinárodní jednání zejména pro vedení Policie České 

republiky a Ministerstvo vnitra České republiky (Policie ČR intranet, 2013). 

V oblasti mezinárodní policejní spolupráce hrají významnou roli vedle 

Policejního prezidia České republiky i krajská ředitelství policie, zejména pak jejich 

odbory mezinárodních vztahů, které po dohodě s příslušnými orgány sousedního státu na 

základě mezinárodních bilaterálních smluv a následných prováděcích ujednání vytvoří 

společná centra policie (Policie ČR intranet,  2013). 

V současné době má Česká republika uzavřenou řadu bilaterálních smluv o 

policejní spolupráci (dále jen „smlouva“) jak s našimi sousedními státy (Spolkovou 

republikou Německo, Polskem, Slovenskou republikou a Rakouskem), tak i s dalšími 

evropskými státy (např. Itálií, Francií, Bulharskem, Belgickým královstvím, atd.) a také 

s několika mimoevropskými zeměmi (Chile, Kazachstán, Turecko, Uzbekistán, atd.) 

(Policie ČR intranet,  2013). 

Smlouvy o policejní spolupráci jsou nejrozsáhlejší se sousedními státy. Se státy 

nesousedními jsou z povahy věci některé instituty, jakými jsou společná centra, 

vyloučeny. Každá smlouva s konkrétním státem má svá specifika, obecně však můžeme 

jako obvyklý obsah smlouvy o policejní spolupráci považovat následující: 



 

24 

 účel smlouvy, 

 rozhodné právo, 

 věcná působnost, 

 výčet oblastí trestné činnosti, 

 formy spolupráce 

 společné pracovní skupiny a vysílání konzultantů a styčných úředníků, 

 ochrana svědků, 

 realizace žádostí, 

 odmítnutí nebo omezení spolupráce, případně pozastavení smlouvy, 

 ochrana osobních údajů, 

 předávání utajovaných informací, 

 další nakládání s předanými informacemi, 

 úhrada nákladů, 

 kontaktní body, 

 provádějící dokumenty, 

 řešení sporů, 

 vztahy smlouvy k ostatním mezinárodním smlouvám, 

 doba platnosti (Policie ČR intranet, 2013). 

Smlouvy o policejní spolupráci v boji proti trestné činnosti jsou z hlediska našeho 

právního řádu smlouvami prezidentskými, musí být tedy schváleny oběma komorami 

Parlamentu a ratifikovány prezidentem republiky. Publikují se ve Sbírce mezinárodních 

smluv a poté se stávají součástí českého právního řádu (Policie ČR intranet, 2013). 

Smlouvy o policejní spolupráci v boji proti trestné činnosti vytvářejí základní 

právní prostor pro mezinárodní spolupráci policejních orgánů. Jsou výrazem dobré vůle 

obou států k prohloubení, posílení a zkvalitnění vzájemné spolupráce na velice složitém 

úkolu, jakým boj s trestnou činností, zejména organizovanou, bezesporu je (Policie ČR 

intranet,  2013). 

Žádná z výše uvedených policejních organizací není dostupná přímo pro občany, 

proto je třeba jakékoliv požadavky realizovat vždy směřovat na místně příslušný útvar 

Policie České republiky (Policie ČR intranet, 2013). 

  



 

25 

4.1 Interpol 

 

Interpol je největší světovou policejní organizací, která umožňuje policejním 

sborům ze všech zemích světa spolupracovat na tom, aby se svět stal bezpečnějším 

místem. Zabezpečuje policejní kooperaci v oblasti boje proti trestné činnosti mezi 

členskými státy přihlášenými v této organizaci. V současnosti Interpol sdružuje 192 

členských států z celého světa. Členství v organizaci je založeno na dobrovolnosti. Každý 

členský stát má v souladu se Statutem organizace zřízenu Národní ústřednu Interpolu. 

V České republice je Národní ústředna Interpolu součástí OMPS PP Policie ČR a byla 

pověřena výkonem služby pro ostatní policejní útvary a složky v oblasti spolupráce 

Policie ČR se zahraničím v rámci organizace ICPO – Interpol. Interpol jako mezinárodní 

organizace zabezpečuje policejní kooperaci v kriminálně-policejní oblasti mezi 

smluvními státy organizace. V souladu s mezinárodními úmluvami a Statutem 

organizace Interpol plní Národní ústředna Interpolu Praha úkoly především v oblastech: 

 Pátrání po hledaných a pohřešovaných osobách. 

 Příprava a realizace extradic zadržených osob. 

 Pátrání po motorových vozidlech a věcech. 

 Výměna kriminálních informací v souvislosti s operativními prověrkami. 

 Koordinace výměny informací požadované oprávněnými subjekty v souladu se 

Statutem Interpol a součinnosti v rámci realizace mezinárodní právní pomoci.12 

Interpol pro Národní ústředny zajišťuje vydávání mezinárodních pátracích 

oběžníků, rozdělených dle jednotlivých policejních problematik (červený – pátrání po 

hledaných osobách, žlutý – pátrání po pohřešovaných osobách, černý – neznámé mrtvoly, 

modrý – informace k trestným činům, zelený – upozornění na mezinárodní zločin, 

oranžový – hrozba veřejné bezpečnosti např. uprchlí nebezpeční pachatelé, modrý - 

sankce rady bezpečnosti OSN, fialový-modus operandi různých případů).13  

                                                 
12 CHMELÍK, Jan a kol. Rukověť kriminalistiky. vyd. Aleš Čeněk s.r.o., Plzeň 2005. 532 s. ISBN 80-

86898-36-9. s. 513–554. 
13 Notices. Interpol [online]. ©2018 [cit. 2018-02-20]. Dostupné z: https://www.interpol.int/INTERPOL-

expertise/Notices 



 

26 

Ústředí centrály Interpolu v Lyonu reguluje a řídí Informační kriminální systém 

Interpolu (ICSI), jehož základ tvoří databáze, které jsou základním zdrojem zpráv a 

informací. 

Systém e-ASF 

e-ASF je automatizovaný počítačový pátrací systém (ASF = Automated Search 

Facility), pomocí kterého přístupem prostřednictvím komunikační sítě INTERPOLU (I-

24/7) může každá ústředna členského státu získat informace z dostupných mezinárodních 

databází ve velice krátkém reálném čase. Tímto způsobem lze na základě různě 

zadávaných kritérií vytěžovat databáze: 

 osob, 

 ztracených a odcizených cestovních nebo identifikačních dokladů, 

 odcizených vozidel, 

 odcizených uměleckých předmětů. 

Lustrace v e-ASF jsou prováděny automaticky, přímo z pracoviště Národních 

ústředny INTERPOLU Praha, popřípadě z oprávněných pracovišť Policie České 

republiky, a to v rozsahu vymezených oprávnění přístupů.14 

Lustraci v systému e-ASF lze provádět pouze na základě dožádání orgánů státní 

moci. V žádném případě však systém nelze využívat pro potřeby soukromých osob 

(lustrace vozidel zakoupených v zahraničí apod.) 

4.2 Europol 

 

Evropský policejní úřad (Europol) je organizace Evropské unie, jejímž cílem je 

efektivní působení a vzájemná spolupráce orgánů prosazujících právo při prevenci a boji 

proti formám závažné trestné činnosti s mezinárodním prvkem. Tato spolupráce spočívá 

zejména v rychlé a důvěrné výměně informací kriminálního zpravodajství, v poskytování 

operativní a strategické analýzy a koordinaci vyšetřování (Policie ČR intranet, 2013). 

                                                 
14 Národní ústředna Interpolu - Policie České republiky. Úvodní strana - Policie České republiky [online]. 

Copyright © 2019 Policie ČR, všechna práva vyhrazena [cit. 19.03.2019]. Dostupné z: 

https://www.policie.cz/clanek/narodni-ustredna-interpolu.aspx 



 

27 

Efektivní mezinárodní spolupráci u Europolu zajišťují i tzv. společné vyšetřovací týmy, 

které jsou složené ze soudců, státních zástupců a policistů. 

Při předsedání Evropské unie přišlo Španělsko s novou iniciativou zřízení 

multinárodních policejních vyšetřovacích týmů, které by měly striktně operativní 

metodologii práce, orientovanou mimo jiné na prevenci kriminality. Evropská unie 

přizvala k účasti ve společných vyšetřovacích týmech především kandidátské země, čímž 

by měl být účinnější boj, proti mezinárodní organizované trestné činnosti Česká republika 

začala spolupracovat s Europolem po vstupu smlouvy o spolupráci v platnost a to 16. 

srpna 2002. Tomu předcházela celá řada kroků týkající se vztahů České republiky 

k Europolu. K hlavnímu kroku došlo dne 5. března 2002, kdy došlo k podpisu smlouvy 

o spolupráci mezi Europolem a Českou republikou. Následně byla zahájena činnost 

skupiny Europol na Odboru mezinárodní policejní spolupráce Policejního prezídia České 

republiky a byl vyslán styčný důstojník Policie České republiky k Europolu. Ke zřízení 

Národní jednotky Europolu při Odboru mezinárodní policejní spolupráce Policejního 

prezídia České republiky došlo dne 1. listopadu 2003. Dne 1. září 2004 se Česká republika 

stává právoplatným členem Europolu. 

Činnosti Europolu můžeme popsat takto: 

 usnadňuje národními zákony vymezenou výměnu informací, 

 poskytuje operativní analýzy, 

 poskytuje strategické a kriminalistické analýzy, 

 poskytuje odbornou a technickou podporu, 

 působí aktivně při propagaci kriminalistických analýz a při slaďování 

vyšetřovacích technik, 

 shromažďování, uchovávání, zpracovávání, analýza a výměna informací 

kriminálního zpravodajství a jiných informací, 

 bezodkladné informování příslušných orgánů členských států prostřednictvím 

národní jednotky Europolu o informacích, které se těchto států týkají, a veškerých 

zjištěných souvislostech mezi trestnými činy, 

 napomáhání vyšetřování v členských státech, zejména předávání veškerých 

příslušných informací národním jednotkám, 

 podávání žádostí příslušným orgánům dotčených členských států o zahájení, 

vedení nebo koordinaci vyšetřování a ve zvláštních případech navrhnutí zřízení 

společných vyšetřovacích týmů, 



 

28 

 poskytování zpravodajských informací a analytické podpory členských států 

v souvislosti s významnými mezinárodními událostmi, 

 vypracování posouzení hrozeb, strategických analýz a všeobecných situačních 

zpráv. 

Cílem Europolu je podporovat a posilovat činnost příslušných orgánů členských 

států a jejich vzájemnou spolupráci při předcházení a boji proti organizované trestné 

činnosti, terorismu a dalším formám závažné trestné činnosti. 

Oprávnění Europolu je preventivně působit a potírat závažnou trestnou činnost 

vymezenou v jeho mandátu. Rozhodnutí Rady o Europolu umožňuje, aby mandát 

Europolu mohl být v případě aktuální potřeby urychleně rozšířen o další závažnou 

trestnou činnost (Policie ČR intranet, 2018). 

4.3 Národní centrála SIRENE 

 

Na úvod je důležité vysvětlit pojem SIRENE, který je zkratkou anglických slov 

Supplementary Information Request at National Entry, v překladu to znamená „žádost 

o doplňující informace k národnímu záznamu“. To jednoznačně vyjadřuje hlavní úkol 

SIRENE, zprostředkovat doplňující informace k velmi stručným záznamům 

v Schengenském informačním systému (SIS), což je vlastně evropská pátrací databáze. 

Stejně jako v ostatních členských státech schengenského prostoru je Národní centrála 

SIRENE národním ústředním bodem pro výkonnou schengenskou spolupráci. Je 

partnerským pracovištěm pro ostatní SIRENE v členských státech Evropské unie (i pro 

Norsko, Island a Švýcarsko), (Consilium Rada Evropské unie, 2018). 

Národní centrála SIRENE při plnění svých úkolů úzce spolupracuje nejenom 

s policejními útvary všech úrovní v České republice a policisty v zahraničí, ale i Celní 

správou, justičními složkami včetně mezinárodního odboru Nejvyššího státního 

zastupitelství, soudy, mezinárodním odborem Ministerstva spravedlnosti a jejich partnery 

v členských státech. Činnost v podmínkách prostoru bez kontrol na vnitřních hranicích 

vyžaduje od SIRENE vysokou efektivitu a rychlost. Proto Národní centrála SIRENE 

zajišťuje nepřetržitou službu a je tak neustále k dispozici pro potřeby především orgánům 

činným v trestním řízení (Policie ČR intranet, 2018). V rámci mezinárodní policejní 

a justiční spolupráce tak SIRENE spolu se SIS zásadním způsobem v rámci Evropy 

posiluje a rozšiřuje: 



 

29 

 pátrání po hledaných, pohřešovaných a nežádoucích osobách, 

 pátrání po hledaných vozidlech, zbraních, dokladech, bankovkách, 

 vyhledání osob a věcí důležitých pro trestní řízení, 

 předcházení zneužití identity, 

 výměna kriminálně relevantních informací, 

 vzájemná spolupráce při vyšetřování a předcházení trestné činnosti, 

 mezinárodní právní pomoc v trestních věcech (Policie ČR intranet, 2018). 

Jak již bylo výše uvedeno, Národní centrála SIRENE využívá ke své činnosti 

schengenský informační systém, který slouží obzvlášť pro pátrání po osobách jak 

hledaných, pohřešovaných nebo nežádoucích, a dále po věcech, jako jsou například 

vozidla, registrační značky vozidel, cestovní a osobní identifikační doklady, registrační 

doklady k vozidlům, bankovky a cenné papíry, zbraně atd. 

Do systému přispívají všechny členské země zásadně rovnou ze svých národních 

pátracích databází. Záznam v SIS jsou po vložení členským státem dostupné příslušníkům 

bezpečnostních složek ostatních států. Doplňující informace nad rámec záznamů 

zprostředkovávají právě SIRENE. Kdykoliv jsou v členských státech kontrolovány osoby 

nebo věci, mají členské státy povinnost kontrolovat osoby nebo věci v SIS (Policie ČR 

intranet, 2018). 

4.4 Soukromý (civilní) sektor pátrání po osobách 

 

Soukromá detektivní činnost spadá do oblasti soukromé bezpečnosti. Tato činnost 

je realizována soukromými detektivy nebo také soukromými detektivními kancelářemi. 

Svojí činností uspokojují oprávněné zájmy nejrůznějších subjektů (právnické osoby, 

fyzické osoby, organizace…) a k tomu jsou povinní se řídit živnostenským zákonem, 

který jejich činnost upravuje. 

Činnost soukromých detektivů, potažmo soukromých detektivních kanceláří, se 

specializuje na: 

 pátrání a vyhledávání informací o osobách, 

 pátrání a vyhledávání informací o majetku, 



 

30 

 pátrání a vyhledávání informací narušiteli našich oprávněných zájmů. Služby 

soukromých detektivů lze využít i ve zcela specifickém prostředí, jakými jsou 

živnostenské provozovny (hotely, restaurace, obchody, herny) a to: 

 hotelový detektiv, 

 detektiv v restauračních provozovnách, 

 detektiv v zábavných provozech, 

 služby detektivů v obchodních centrech, maloobchodech supermarketech. 

Dalším uplatněním soukromých detektivů najdeme při řízeních u soudu nebo ve 

správních řízeních, kde soukromý detektiv může shromažďovat a vyhledávat informace, 

které by byly použity jako důkazní prostředky.15 Jako činnost, která soukromému 

detektivu moc nepřísluší, ale podstatou zasahuje do jeho kompetencí, je pátrání po 

osobách v souvislosti s vymáháním pohledávek, kterých se dopustil hledaný subjekt vůči 

klientovi (nájemci služeb). 

Soukromý detektiv by však neměl k samotnému vymáhání pohledávek vůbec 

přistupovat, protože to jednak nespadá do jeho kompetencí a také se leckdy pohybuje na 

hraně nebo za hranou zákona. Většina populace si pod pojmem soukromí bezpečnostní 

specialisté jen těžko představí činnost, kterou tyto subjekty vykonávají. 

U detektivních služeb anebo hlídacích služeb je to o mnoho jednoznačnější, čím 

se tyto subjekty budou zabývat. Soukromí bezpečnostní specialisté vykonávají tyto 

činnosti: 

 bezpečnostní audity, 

 bezpečnostní analýzy, 

 bezpečnostní poradenství, 

 bezpečnostní prognózy, 

 bezpečnostní projektování. 

Služby soukromých bezpečnostních specialistů jsou většinou poskytovány jako 

doplňková služba v rámci ochrany majetku a osob hlídacími službami. Toto řešení není 

                                                 
15 BRABEC, F. a kol. Soukromé detektivní služby. Praha: Eurounion spol. s r.o., 1995. 199 s. ISBN 80-

85858-16-9. 



 

31 

nejvhodnější a jádrem toho problému je i to, že současná právní úprava pojem soukromý 

bezpečnostní specialista vůbec neuvádí.16 

Soukromí detektivové nedisponují žádným oprávněním nebo ochranou ze strany 

zákona při výkonu obsahu živnosti uvedené v nařízení vlády č. 278/2008. Jedná se 

o nařízení vlády, které má nižší právní váhu než zákony. Oprávnění pro výkon práce 

detektiva závisí nejvíce na obsahu uzavřené smlouvy mezi ním a zadavatelem. Podpisem 

takové smlouvy zadavatel deleguje ve smlouvě uvedená svá oprávnění a zároveň vysloví 

souhlas s formami a metodami provedení. 

  

                                                 
16 BRABEC, F. Ochrana bezpečnosti podniku. Praha: Eurounion spol. s r.o., 1996. 203 s. ISBN 80-

85858-29-0 



 

32 

5 Pátrání po osobách 

 

Objekty pátrání lze dělit podle celé řady stejných znaků do různých skupin a 

podskupin. Pro dané cíle pátrání se v policejní terminologii se objekty pátrání rozlišují 

na: 

 osoby hledané 

 osoby pohřešované 

 osoby neznámé totožnosti a mrtvoly neznámé totožnosti, části lidského těla 

neznámé totožnosti a kosterní nálezy 

 dítě v ohrožení 

5.1 Hledaná osoba 

 

 osoba, po které se pátrá za účelem zjištění jejího současného pobytu a její 

vypátrání je nezbytné k zajištění její přítomnosti na úkonech spojených s trestním 

řízením, 

 osoba, která prokazatelně nesplnila předem jí danou výzvu orgánem činným v 

trestním řízení, a bez dostatečné omluvy se nedostavila ve stanovené době na 

určené místo k orgánu činnému v trestním řízen, aby podala vysvětlení, 

 svědek, který se nedostavuje na předvolání orgánů činných v trestním řízení, a 

byly splněny podmínky pro jeho předvedení, které bylo neúspěšné, nezdržuj se v 

místě svého trvalého pobytu nebo na místě, kde se obvykle zdržuje a jeho výslech 

je nezbytný pro objasnění trestného činu. 

 obviněný, který byl řádně předvolán a bez dostatečné omluvy se nedostavil k 

provedení procesních úkonů, byly splněny podmínky pro jeho předvedení, které 

bylo neúspěšné a jeho pobyt není znám, 

 osoba, na kterou byl vydán státním zástupcem předchozí souhlas k jejímu zadržení 

a její pobyt není znám (v tomto případě lze hovořit jako o osobě „podezřelé“), 

 obviněný ze spáchání trestného činu, na kterého vydal soud příkaz k zatčení a jeho 

pobyt není znám, 

 odsouzený, na kterého vydal soud příkaz k dodání do výkonu trestu k odnětí 

svobody a jeho pobyt není znám, 



 

33 

 osoba, na kterou byl vydán zatýkací rozkaz a dožadující strana požádala cestou 

přes Interpol Praha o spolu pátrání, její zatčení a vydání, 

 odsouzený, který uprchl ze zařízení, pro výkon trestu odnětí svobody z pracoviště, 

nevrátil se z přerušení výkonu trestu odnětí svobody nebo z povoleného volného 

pohybu mimo věznici, anebo obviněný nebo obžalovaný, který uprchl ze zařízení 

pro výkon vazby 

 voják z povolání (dříve i voják základní nebo náhradní vojenské služby), který se 

svémocně vzdálil a vyhýbá se vojenské službě, plnění vojenského úkolu nebo 

vojenských povinností, anebo se svémocně vzdálil tím, že se nevrátil z 

povoleného volna k vycházce nebo dovolené (zde lze uplatnit termín „vojenský 

zběh“, 

 osoba, která uprchla ze zařízení pro výkon ochranného léčení nebo ochranné 

výchovy, kam byla umístěna na základě rozhodnutí soudu. 

 osoba s prokazatelně zjištěnou infekční chorobou, která utekla ze zdravotnického 

zařízení, nebo osoba, která se na výzvu lékaře odmítá podrobit léčbě prokazatelně 

zjištěné nakažlivé choroby, jestliže na tuto osobu nebyl prozatím vydán státním 

zástupcem předchozí souhlas k jejímu zadržení.17 Podle § 111 písm. c) z. č. 

273/2008 Sb. o Policii ČR se hledanou osobou myslí fyzická osoba, u které je 

určený nějaký ze zákonitých důvodů omezení její osobní svobody nebo není 

známo místo jejího pobytu a Policí České republiky bylo po ní vyhlášeno pátrání.  

5.2 Pohřešovaná osoba 

 

 každá osoba, na kterou bylo učiněno oznámení o jejím pohřešování, pátrání po 

osobě bylo zahájeno, není známo, kde se nachází a není podezřelá ze spáchání 

trestného činu, 

 svěřenec školského zařízení pro výkon ústavní výchovy, ochranné výchovy a 

preventivně výchovné péče, který má soudem nařízenou ústavní výchovu a bylo 

výchovným ústavem učiněno oznámení o jeho útěku, 

 žadatel o udělení azylu (právní ochrany cizince), který v průběhu řízení o udělení 

azylu svévolně opustil azylové zařízení („uprchlík“)18 V § 111 písm. d) zák. č. 

                                                 
17 Závazný pokyn policejního prezidia ČR ZPPP č.135/2010, kterým se upravuje postup při pátrání po 

osobách a věcech 
18 CHMELÍK, J. a kol. Rukověť kriminalistiky. Plzeň : Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, s. r. o., 

2005. s. 501. ISBN 80-86898-36-9. 



 

34 

273/2008 Sb. o Policii ČR je pohřešovanou osobou rozuměna fyzická osoba, u níž 

lze předpokládat, že je ohrožen její život nebo zdraví, místo jejího pobytu není 

známo a policií bylo po ní vyhlášeno pátrání. 

5.3 Identifikace mrtvol nezjištěné totožnosti a kosterních nálezů 

 

Policie ČR provádí také pátrání po totožnosti neznámých mrtvol a kosterních 

nálezů, které byly nalezeny buďto náhodně v souvislosti s různými druhy zemních a 

stavebních prací, při prohlídce vodních nádrží apod., anebo jsou vyhledány cíleně při 

podezření ze spáchání  trestného činu nebo při pátrání po pohřešovaných osobách.  

Nálezy můžeme rozdělit na nálezy povrchové a nálezy skryté, které mohou být v různém 

prostředí.19 Identifikace mrtvoly neznámé totožnosti je důležitá k objasnění celého 

případu úmrtí osoby, neboť poté je možné prověřit všechny okolnosti, které vedly k její 

smrti.  Ohledání neznámé mrtvoly provádí soudní lékař, který stanoví předběžnou příčinu 

a dobu smrti, vyhodnotí patologické znaky-vrozené vady, zlomeniny, amputace, jizvy, 

chrup apod. a odebere materiál pro analýzu DNA (deoxyribonukleové kyseliny, kdy 

z hlediska kriminalistiky jde o prvek, kterým je možné individuálně identifikovat osoby). 

Naproti tomu identifikace člověka na základě pouze kosterních pozůstatků, které již 

neobsahují měkké tkáně, bývá dosti složitá a časově náročná.  Kriminalistický obor, který 

se touto činností zabývá, se nazývá forenzní antropologie. Nutno podotknout, že 

z kriminalistického hlediska jsou relevantní pouze nálezy, jejichž stáří nepřesahuje 20 let, 

avšak kosterní pozůstatky mohou o člověku prozradit víc, než by si laik mohl myslet. 

Cílem antropologické analýzy kostí je určit poté co antropolog zjistí, že se jedná o kosti 

lidské, základní demografická data - pohlaví, věk, popřípadě výšku jedince a etnikum, 

které následně mohou pomoci vytipovat potenciální osoby z databáze pohřešovaných 

osob. Pokud kriminalisté mají vytipovanou konkrétní osobu z okruhu pohřešovaných 

osob a je k dispozici její fotografie, může antropolog provést další část zkoumání, která 

se nazývá super projekce. Jde o promítnutí lebky nebo jejího virtuálního modelu do 

portrétní fotografie, popř. rentgenového snímku hlavy již konkrétní vytipované osoby20  

                                                 
19 HLAVÁČEK Jan, PRPOTIVINSKÝ Miroslav a kol. Praktická kriminalistika.vyd.1. Tiskárna MV 

ČR.KÚ Policie ČR. Praha, 2007. S. 63 
20 HÁTLOVÁ ,Petra. Antropologie aneb, když promluví kosti. [online]. Kriminalistický ústav Praha, Krimi-

info. [cit.26.1.2015]. Dostupné z: http://krimiinfo.kup.pcr.cz/index.php/genetika-biologie/1141-

antropologie-aneb-kdyz-promluvi-kosti 



 

35 

5.4 Dítě v ohrožení 

 

Tento pojem byl zaveden nově s účinností Závazného pokynu policejního 

prezidenta České republiky ZPPP č. 135/2010, kterým se upravuje postup při pátrání po 

osobách a věcech a rozumí se jím pohřešovaná osoba mladší 15 let, která: 

1. se vzhledem ke svému věku může stát obětí nešťastné náhody, 

2. postrádá přístup k životu potřebným lékům, 

3. je prokazatelně fyzicky či psychicky handicapovaná, nebo 

4. se stala obětí únosu 

4.1. který zjevně vykazuje známky násilí, 

4.2. jehož pachatel trpí duševním onemocněním nebo je labilní s 

nepředvídatelným chováním, 

4.3. u něhož jsou známy skutečnosti nasvědčující tomu, že 

pohřešovaná osoba je v ohrožení života nebo zdraví, a v 

případech hodných zvláštního zřetele, také pohřešovaná osoba 

starší 15 a mladší 18 let.21  

                                                 
21 Závazný pokyn policejního prezidia ČR ZPPP č.135/2010, kterým se upravuje postup při pátrání po 

osobách a věcech 



 

36 

6 Pátrání po věcech 

 

Pátrání po věcech členíme na pátrání po věcech odcizených při trestném činu, 

pátrání po věcech neoprávněně držených, nebo po věcech, které k nebezpečnosti jejich 

obsahu z hlediska státního zájmu nebo velkému významu mohou být zneužity, nebo 

mohou způsobit vážný následek na zdraví osob, nebo značnou škodu na majetku. Nejedná 

o věci odcizené nebo věci, jimiž byla spáchána trestná činnost. Dále je to pátrání po 

odcizených motorových vozidlech, po odcizených přípojných vozidlech, po odcizených 

tabulkách se státními poznávacími značkami, po odcizených tabulkách s registračními 

značkami, anebo pátrání po odcizených kulturních předmětech. 

Pátrání po věcech, patří taktéž ke každodenní pátrací činnosti příslušníků Policie 

ČR, které se provádí v souladu s ustanovení § 68 zákona o Policii, neboť k úspěšnému 

objasnění a vyšetření trestného činu patří nejen vypátrání a usvědčení pachatele, ale 

i vypátrání a nalezení předmětů-nástrojů, kterými byl trestný čin spáchán, jakož 

i předmětů, kterých se pachatel při trestné činnosti zmocnil, popř. na kterých byl spáchán 

trestný čin. Pátrání po věcech je taktéž součástí kriminalistické metody, která zahrnuje 

činnosti a úkony směřující k nalezení a zajištění věci, po které se pátrá. Jak již bylo 

uvedeno výše, objekt pátrání musí být jednak materiální povahy – musí být fyzický 

a jednak musí jít o objekt konkrétní tzn. objekt, který vykazuje určité markanty, odchylky 

od ostatních objektů – např. výrobní číslo, poškození apod., na základě kterých se dá 

objekt identifikovat. Věci, jako objekty pátrání definuje ZPPP o pátrání následovně: 

„věci, jimiž jsou silniční vozidla, registrační značka, doklady sloužící k identifikaci osob 

a věcí, zbraně, předměty kulturní hodnoty a další věci, které byly odcizeny, jsou 

neoprávněně drženy nebo užívány, pohřešovány nebo ztraceny, které jsou hledány za 

účelem zajištění důkazu v trestním řízení, s nimiž byla spáchána trestná činnost, které 

jsou hledány v souvislosti s odhalováním trestných činů a zjišťováním jejich pachatelů, 

které byly nalezeny nebo zajištěny a jejich původ a majitel není znám, které 

s přihlédnutím k jejich nebezpečnosti, významu obsahu z hlediska veřejného zájmu nebo 

hodnotě mohou být zneužity, popřípadě mohou způsobit závažný následek na zdraví osob 

či značnou škodu na majetku“.22 

                                                 
22 čl.2 písm. a) ZPPP č. 135/2010 



 

37 

V souvislosti s pátráním po věcech je také důležité zmínit procesní instituce, na 

základě kterých se věci důležité pro trestní řízení vyhledávají a zajišťují. V případě 

zjištění, že někdo má u sebe věc pocházející z trestné činnosti (nejčastěji odcizené věci, 

věc, kterou byl spáchán trestní čin, důkazy o spáchaném trestném činu apod.), nebo věci 

důležité pro trestní řízení, policejní orgán osobu vyzve dle ustanovení § 78 odst. 1 TŘ 

(trestní řád) o povinnosti věc dobrovolně vydat pro účely trestního řízení a zároveň osobu 

upozorní, že v případě nevyhovění, může mu být věc odňata dle ustanovení § 79 TŘ, 

popřípadě mu může být uložena pořádková pokuta dle ustanovení § 66 TŘ. 

6.1 Pátrání po uměleckých dílech 

 

Kulturní dědictví je nedílnou součástí kultury. Kulturní dědictví můžeme rozdělit 

na materiální a nemateriální. Nemateriální zahrnuje vše, co nemá hmotnou podstatu, 

předává se z generace na generaci a může se měnit v závislosti na vnějším prostředí. Řadí 

se sem myšlenky, rčení, přísloví, citáty, interpretační umění (hudba), společenské 

zvyklosti, tradice, zvyky, vědomosti a zkušenosti a dovednosti v tradičních řemeslech. 

Materiální kulturní dědictví zahrnuje památky a jiné hmotné výtvory člověka. Patří sem 

architektura, sochařství, malířství a grafika, užité umění (např. keramika či sklářství), 

nebo také literární díla, oblečení, vynálezy či pokrmy. Nejvýznamnější památky 

kulturního dědictví se zařazují na seznam světového dědictví UNESCO. Seznam 

nemateriálních statků tradiční lidové kultury České republiky byl zřízen příkazem 

ministra č. 41/2008 v souladu s usnesením vlády České republiky ze dne 11. června 2003 

č. 571 ke Koncepci účinnější péče o tradiční lidovou kulturu v České republice (bod 

4.2.5.) a k implementaci Úmluvy o zachování nemateriálního kulturního dědictví, jejíž 

smluvní stranou se Česká republika stala dne 18. května 2009. Hlavním účelem Seznamu 

nemateriálních statků tradiční lidové kultury České republiky je ochrana, zachování, 

identifikace, rozvoj a podpora nemateriálního kulturního dědictví na území České 

republiky.23 

V rámci závazků plynoucích z Úmluvy UNESCO o opatřeních k zákazu a 

zabránění nedovoleného dovozu, vývozu a převodu vlastnictví kulturních statků a 

                                                 
23 Kulturní dědictví – Národní ústav lidové kultury. Národní ústav lidové kultury – Web Národního ústavu 

lidové kultury ve Strážnici a zámku Strážnice [online]. Dostupné z: http://www.nulk.cz/kulturni-dedictvi/ 

http://nulk.cz/nulk/odborna-cinnost/narodni-seznam/
http://nulk.cz/nulk/odborna-cinnost/narodni-seznam/


 

38 

spolupracujeme s Policií České republiky a uveřejňujeme údaje o vybraných zcizených 

předmětech. Dále informujeme o nástrojích, které má Policie České republiky.  

Od roku 1992 využívá Policie České republiky informační systém SEUD (nyní 

PSEUD) – národní specializovanou pátrací databázi vedenou ve čtyřech jazycích a 

obsahující více než 19 000 záznamů o odcizených, nalezených a navrácených uměleckých 

dílech. Jedná se o účinný nástroj při pátrání po kulturním dědictví a v boji s nelegálním 

obchodem s kulturními statky.  

Databáze byla od počátku přístupná pracovníkům Ministerstva kultury ČR a Celní 

správy ČR. V roce 2001 byla databáze zveřejněna na internetu, pro veřejnost samozřejmě 

s omezeným rozsahem dat. Problematikou pátrání po předmětech kulturní a historické 

hodnoty se zabývá odbor pátrání úřadu služby kriminální policie a vyšetřování 

Policejního prezidia ČR.24 

6.2 Pátrání po zbraních 

 

Pátrání po zbrani nebo po původu nalezené zbraně neprodleně zahájí útvar policie, 

který přijal oznámení o pohřešování, odcizení nebo ztracení zbraně nebo o nalezení 

zbraně, jejíž původ není znám. Pátrání po zbrani vyhlašuje útvar policie vložením údajů 

o události, při které došlo k pohřešování, ztrátě, odcizení nebo nálezu zbraně do 

informačního systému ETŘ a následným odesláním tohoto záznamu do informačního 

systému P-ZBRANĚ, V případě, že se má pátrat po zbrani v Schengenském informačním 

systému, provede vyhlašující útvar vyznačení v příslušném záznamu v systému P-

ZBRANĚ.25 Útvary policie využívají při plnění svých úkolů údaje vložené v informačním 

systému P-ZBRANĚ. Pokud přitom zjistí nové informace o pohřešované, odcizené, 

ztracené nebo nalezené zbrani, vloží je do informačního systému ETŘ a odešlou je do 

informačního systému P-ZBRANĚ.26 Ukončení pátrání po zbrani Nalezenou či 

vypátranou zbraň útvar policie neprodleně předá ke znaleckému 55 čl. 40 ZPPP č. 

28/2009 56 čl. 41 ZPPP č. 28/2009 57 čl. 42 ZPPP č. 28/2009 38 zkoumání příslušnému 

odboru kriminalistické techniky a expertiz krajského ředitelství. Po ukončení tohoto 

znaleckého zkoumání předá útvar policie, zbraň odboru služby pro zbraně a bezpečnostní 

                                                 
24 Policie ČR. Minisite [online]. Copyright © 2010 Icom [cit. 20.03.2019]. Dostupné z: 

http://network.icom.museum/icom-czech/partneri/policier/ 
25 čl. 41 ZPPP č. 28/2009 
26 čl. 42 ZPPP č. 28/2009 



 

39 

materiál, který zajistí zadokumentování a uložení zbraně a další postup. Tento odbor 

ukončí pátrání a vyrozumí vlastníka zbraně. V případě, že bylo po odcizené nebo ztracené 

zbrani vyhlášeno mezinárodní pátrání, oznámí ředitelství pro zbraně a bezpečnostní 

materiál vypátrání zbraně národní ústředně Interpolu úřadu, která pátrání v zahraničí 

odvolá. Pátrání po zbrani se ukončí vyznačením data odvolání pátrání v příslušném 

záznamu v informačním systému P-ZBRANĚ, Vlastník zbraně je o jejím vypátrání 

vyrozuměn. Oznámení obsahuje adresu odboru služby pro zbraně a bezpečnostní 

materiál, kde bude zbraň uložena, datum a čas, kdy je možné zbraň převzít, také stav 

vypátrané zbraně, popřípadě další informace o zbrani.27 

6.3 Pátrání po vozidlech 

 

Krádeže motorových vozidel, ale i motocyklů, skútrů, autobusů a speciálních 

vozidel, patří k nejzávažnějším formám majetkové trestné činnosti u nás. Podle 

statistických údajů lze konstatovat, že velká část odcizených vozidel bývá demontována 

na náhradní díly, část bývá legalizována k dalšímu provozu, třeba s využitím padělaných 

dokladů nebo změny identifikačních znaků vozidla, a část odcizených vozidel, především 

těch luxusních, je následně vyváženo mimo republiku. 

Jde o vysoce sofistikovanou a dobře organizovanou trestnou činnost, která nemá 

regionální charakter, mnohdy je páchána na mezinárodní úrovni a uvnitř organizovaných 

skupin dochází ke specializované dělbě práce.  

Nejčastěji ke krádežím vozidel dochází:  

 v městské aglomeraci, na sídlišti, 

 na větších parkovištích u supermarketů, hotelových zařízení, 

 v rekreační oblasti, 

 na odlehlých místech, 

 v bočních uličkách s nedostatečným osvětlením, 

 na místech s malou frekvencí pohybu osob či vozidel. 28 

                                                 
27 čl. 43 ZPPP č. 28/2009 
28 Krádeže motorových vozidel - Policie České republiky. Úvodní strana - Policie České republiky [online]. 

Copyright © 2019 Policie ČR, všechna práva vyhrazena [cit. 20.03.2019]. Dostupné z: 

https://www.policie.cz/clanek/pomoc-obetem-tc-kradeze-motorovych-vozidel.aspx 



 

40 

Problematika krádeží vozidel a pátrání po vozidlech je velice náročná a obsáhlá. 

S bojem proti této kriminalitě policii pomáhají hlavně různí výrobci zabezpečovacích 

systémů ať již mechanických, tak i elektronických, společnosti zabývající se 

vyhledáváním vozidel pomocí GPS.29  

Prevence a účinný boj s kriminalitou v oblasti motorových vozidel, a to nejen 

s individuální a lokálně omezenou, ale také s mezinárodní a organizovanou, není 

a nemůže být jen záležitostí státních orgánu, zejména represivních orgánů. 

Vzhledem k postavení své činnosti mají na tomto poli významnou 

a nezastupitelnou úlohu také organizace nestátní povahy jako pojišťovny, leasingové 

společnosti, autopůjčovny, dopravci, výrobci vozidel, bezpečnostních systémů a zařízení, 

autoservisy a další. Vyhlášení pátrání po odcizeném vozidle a registrační značce zajistí 

policista, který přijme oznámení o odcizení. 

Prostřednictvím příslušného územního odboru služby, který vloží údaje o vozidlu 

do informačního systému PATRMV. 

6.4 Pátrání po ostatních věcech 

 

Ve většině případů lze do kategorie ostatních věcí zařadit všechny ostatní věci, 

které nepochází jak z trestné činnosti a kterými nebyl trestný čin spáchán nebo se nejedná 

ani o věci z úzce vymezených skupin věcí, které nejsou přímou prioritou zájmu policie. 

Jedná se o ztracené věci, nebo i odcizené věci, jejichž ztrátu nebo odcizení majitel na 

policii neoznámil tzv. šedá čísla, nebo nalezené věci, jejichž původ a majitel není znám a 

lustrací nebyla zjištěna shoda s věcmi evidovanými v policejních databázích jako 

ztracené nebo odcizené tzv černá čísla. Může se jednat o osobní doklady, kterými jsou 

doklady od vozidel, peněženky, mobilní telefony apod.  V případě, že je nalezen majitel 

ztracené věci, věc se majiteli vrátí. V opačném případě se nalezené věci odevzdají místně 

příslušným městským nebo obecním úřadům k jejich dalšímu šetření. Co se týče osobních 

dokladů jako občanské průkazy, řidičské průkazy, doklady od vozidel, nebo i nalezené 

registrační značky vozidel, tyto se odevzdají tomu, kdo doklad, popř. registrační značku 

vydal jako jsou městské úřady.  

                                                 
29 CHMELÍK, Jan a kol. Rukověť kriminalistiky. vyd. Aleš Čeněk s.r.o., Plzeň 2005. 532 s. ISBN 80-

86898-36-9. s. 367–384. 



 

41 

7 Metodika pátrání 

 

Přesto, že každý případ pátrání je zcela individuální, lze vymezit určité okruhy 

policejních činností, které je nutné provést ve všech případech pátrání. Každé pátrání v 

podstatě prochází určitými stádii a v rámci těchto etap jsou plněny shodné či obdobné 

úkoly. 

7.1 Zahájení, vyhlášení a ukončení pátrání 

 

Hlavním předpokladem jakéhokoli úspěšného pátrání je jeho správná, včasná 

a úplná příprava. 

Úkolem přípravy pátrání je pak zejména zajištění a shromáždění všech 

potřebných informací, které potřebujeme k zahájení a vyhlášení pátrání. 

Zahájení pátrání se provede na základě žádosti fyzické nebo právnické osoby či 

z vlastního rozhodnutí. Pátrání se vyhlašují zavedením údajů o objektu pátrání do 

příslušného pátracího systému. Na základě písemné žádosti zahajujícího útvaru.30 

K účelům vyhlášení pátrání, zejména pak při pátrání po osobách, musí být zajištěny 

a zadokumentovány veškeré důležité informace, které jsou nezbytně nutné nejen 

k zahájení a vyhlášení pátrání, ale které lze v pozdějším pátracím procesu kdykoliv 

využít. Tyto informace se uvádějí v žádosti o vyhlášení pátrání a jsou-li neúplné, vrátí se 

taková žádost vždy zpět požadujícímu policejnímu útvaru k jejich doplnění.31 

Za průběh pátrání, a také za správnost a úplnost údajů, které jsou vloženy do 

pátracích systémů, nese odpovědnost vyhlašující útvar. Žádost o vyhlášení pátrání po 

hledané osobě musí obsahovat úplné identifikační údaje, informaci o kriminální 

minulosti, dále důvody pátrání, nebo způsob spáchání trestné činnosti a rovněž informace 

o osobách, se kterými byla hledaná osoba ve styku. Zároveň také zákonné ustanovení 

k omezení osobní svobody a pokyn, jak má být s hledanou osobou naloženo po jejím 

vypátrání a kdo ji převezme. Rovněž obsahuje výpis z dotazů provedených do všech 

potřebných informačních systémů. Obsahuje také informace o výsledku dotazu, který byl 

                                                 
30 čl. 15 ZPPP č. 28/2009 
31 STRAUS, Jiří. A kol. Kriminalistická taktika. 2. rozšířené vydání, Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství 

Aleš Čeněk, s.r.o. 2008. 241 s. ISBN 978-80-7380-095-6 s. 244. 



 

42 

proveden do evidence vězňů. Dále musí obsahovat záznam o provedených, úkonech, 

šetřeních a opatřeních. A kromě toho i informace o tom, jestli je hledaná osoba ozbrojená 

nebo jinak nebezpečná, např. jestli není nakažlivě nemocná, popřípadě jiné informace 

taktického charakteru. 

Pátrání po osobách a věcech končí vypátráním osoby nebo věci, také při úmrtí 

osoby, nebo přestane-li existovat důvod pátrání, to znamená, že hledaná nebo 

pohřešovaná osoba se sama přihlásí, či osoba podezřelá ze spáchání trestné činnosti 

přestane být osobou podezřelou. 

Také při ztotožnění hledané nebo pohřešované osoby s mrtvolou, částí lidského 

těla či kosterním nálezem neznámé totožnosti, nebo uplynutím 20 let od vyhlášení pátrání 

po osobě a v případě věcí uplynutím promlčecí doby ve smyslu ustanovení § 67 odst. 

1 TrZ, s výjimkou zbraní a střeliva, kde se pátrání nepřerušuje ani po této době.32 

V souvislosti s ukončením pátrání je spojena celá skupina odborných 

kriminalistických úkonů a opatření, která jsou podrobně rozepsána v závazném pokynu 

číslo 28/2009, kterým se upravuje postup při pátrání po osobách a věcech, a který by měl 

zajistit úspěšné ukončení celého procesu pátrání. U vypátraných odcizených věcí, 

motorových vozidel, zbraní, střeliva a věcí kulturních hodnot by mělo následovat taktéž 

zjištění a zadržení pachatele, který věci odcizil. Teprve potom by mělo následovat 

provedení dalších administrativně technických úkonu spočívajících v odvolání pátrání, 

ve vyhodnocení příslušného pátracího svazku a v jeho archivaci. 

7.2 Taktické zásady pátrání 

 

Při provádění pátrání musí být dodržovány všeobecně platné zásady pro 

kriminalistickou činnost, jako jsou zákonnost, cílevědomost apod., tak i určité taktické 

konkrétní zásady, mezi které řadíme reálnost pátrání, rychlost a operativnost pátrání, 

koordinace a součinnost při pátrání a zásadu součinnosti s veřejností a s hromadnými 

sdělovacími prostředky. 

                                                 
32 STRAUS, Jiří. A kol. Kriminalistická taktika. 2. rozšířené vydání, Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství 

Aleš Čeněk, s.r.o. 2008. 241 s. ISBN 978-80-7380-095-6. 



 

43 

7.2.1 Zásada reálnosti pátrání 

 

Aby mohlo být dosaženo účelu pátrání, tedy vyhledání nebo nalezení objektu po 

kterém se pátrá, musíme již na počátku přípravy pátrání mít o hledaném objektu takové 

informace, na základě kterých lze říci, že předmět, po kterém se má pátrat, skutečně 

existuje, tedy že vypátrání objektu je reálné, a objekt lze na základě zjištěných skutečností 

identifikovat.  Bylo by nereálné pátrat o objektu, který fakticky neexistuje (např. údajně 

odcizené věci, které poškozený nikdy nevlastnil a věci uvádí jako odcizené s úmyslem 

vylákat plnění na pojišťovně apod.), anebo jej nelze odlišit od objektu stejného druhu.33  

7.2.2 Zásada rychlosti a operativnosti 

 

Význam operativnosti, tj. pohotovosti a pružnosti při pátrání, vyplývá ze 

skutečnosti, že situace v konkrétním případě se může rychle a často měnit. Mění se při 

tom nejen reálná situace a místo výskytu hledaného objektu, ale i znalosti subjektů pátrání 

o této situaci a místech výskytu hledaných objektů. S požadavkem operativnosti je úzce 

spjata i zásad a rychlosti, čímž se rozumí neodkladné provádění potřebných pátracích 

úkonů , v časné opatřování nutných informací, jejich analýza a okamžitá reakce na změny, 

situace a místa výskytu hledaného objektu. 

. 

7.2.3 Zásada koordinace a součinnosti 

 

Pro pátrání je charakteristické, že je  využíváno větší množství sil a z toho vyplývá 

nutnost zabezpečovat úzkou součinnost všech subjektů zúčastněných na  pátrání. 

Nejčastěji se jedná o součinnost mezi pracovníky jednotlivých služeb policie a nejsou 

ojedinělé případy, kdy je do pátrání zapojen celý policejní aparát, případně i některé další 

subjekty jako vězeňská služba, celní služba aj. Ze zásady součinnosti a koordinace 

vyplývá nutnost, aby každý složitější případ pátrání měl řídící centrum, které plní řídící a 

koordinační funkci a zejména musí: soustřeďovat a vyhodnocovat všechny dostupné 

relevantní informace, zpracovat plán pátrání a tento průběžně doplňovat, zajišťovat 

                                                 
33 STRAUS, Jiří a kol. Kriminalistická taktika. Plzeň: vyd. Aleš Čeněk s.r.o., 2005. 278s. ISBN: 80-86898-

40-7. S.234 



 

44 

vzájemnou informovanost pátracích orgánů, zabezpečovat sladěnost a návaznost  činností 

subjektů pátrání, zabezpečovat účast veřejnosti při pátrání. 

7.2.4 Zásada spolupráce s veřejností 

 

Zásada spolupráce s veřejností vyplývá především ze skutečnosti, že osoby, po 

kterých se pátrá, musí být v kontaktu s prostředím, zabezpečují si životní potřeby, 

komunikují s dalšími osobami apod. Tento styk s prostředím je objektivně nutný, 

víceméně pravidelný a poměrně častý. Tím vzniká možnost, že přítomnost hledané osoby 

na určitém místě bude zaregistrována občany. Stejně tak hledané věci přicházejí zpravidla 

do styku s lidmi, kteří je získávají, drží a užívají. Za tímto účelem bývají nabízeny různým 

osobám, na různých místech, a tak nemohou uniknout pozornosti veřejnosti. Veřejnost 

mnohdy vstupuje do pátrání z vlastní iniciativy, často je její účast a aktivita iniciována 

hromadnými sdělovacími prostředky. Ochota pomoci veřejnosti při pátrání často také 

závisí i na povaze trestného činu, osobnosti pachatele apod. Je nezbytné počítat i s tím, 

že motivy zapojení části veřejnosti do pátrání mohou být negativní a mohou být vedeny 

snahou pátrání ztížit nebo mařit. Je proto nezbytné přihlížet k důvěryhodnosti, vážnosti a 

motivům zapojení těchto občanů.34 

7.3 Monitoring pátrání dle § 68 odst. 2 z. č. 273/2008 Sb. O Policii 

ČR 

 

V platném znění zákona č. 273/2008 Sb. O Policii České republiky konkrétně v § 

68 odst. 2  je upraveno oprávnění policie žádat pro účely zahájeného pátrání po přímo 

hledané nebo pohřešované osobě poskytnutí provozních a lokalizačních údajů. 

Nestanoví-li právní předpis jinak, žádá policie tyto údaje od právnické nebo fyzické osoby 

zajišťující veřejnou komunikační síť nebo poskytující veřejně dostupnou službu 

elektronických komunikací způsobem umožňujícím dálkový a nepřetržitý způsob. Toto 

ustanovení je vázáno na účel, pro který může policie tyto údaje žádat, nikoli na osoby, ke 

kterým mohou být tyto údaje vyžadovány. Je tedy možné na základě tohoto ustanovení 

                                                 
34 KRIMINALISTIKA - Stolní Tenis A Stolní Tenis. Služba ukládání a zveřejňování dokumentů - doczz.cz 

[online]. Copyright © doczz.cz [cit. 20.03.2019]. Dostupné z: http://doczz.cz/doc/30054/kriminalistika 



 

45 

žádat také o poskytnutí provozních a lokalizačních údajů osob, které jsou s hledanou nebo 

pohřešovanou osobu v příbuzenském poměru nebo v jiném styku. 

Takové použití však musí výt odůvodněno konkrétními okolnostmi, musí se 

jednat o osoby, které skutečně mohou přispět k vypátrání osob vyjmenovaných v § 68 

odst. 2. Vzhledem k tomu, že využitím tohoto operativního prostředku dochází k zásahu 

do základního lidského práva na soukromí, musí být respektována zásada přiměřenosti. 

Tuto zásadu je ostatně nutno aplikovat při plnění jakéhokoli úkolu policie. V případě, že 

je možno využít postup pomoci, kterého lze dosáhnout účelu, který je úkonem sledován 

a současně tento úkon méně zasahuje do práv a svobod osoby, musí policie tohoto 

postupu využít. Provozní a lokalizační údaje by tedy neměly být policií vyžadována 

v případě, že lze údaje potřebné k vypátrání osoby získat jinou, méně invazivní formou. 

Dle § 68 odst. 4 zákona o Policii lze informace získané podle odstavce 2 použít pouze pro 

účely zjištění doby a místa pobytu osoby. Získané informace mají pouze operativní 

povahu, mohou sloužit pouze k vypátrání osob a nelze je použít jako důkaz v trestním 

řízení. Upozorňujeme také, že se musí jednat o osoby hledané či pohřešované v souladu 

s definici obsaženou v § 111 zákona o Policii, tohoto oprávnění lze tedy využít pouze 

v případě, že po těchto osobách bylo policií formálně vyhlášeno pátrání.  



 

46 

8 Informační systémy 

 

Informační systémy jsou provozovány Policií ČR. Při plnění těchto úkolů jsou jí 

nápomocny právě tyto informační systémy, které umožňují ukládání, zpracování 

a uchování dat, ze kterých lze získat základní údaje pro práci bezpečnostního resortu, 

vyhledávat a ověřovat fakta pro vyšetřování a dokazování trestného činu, nalezení 

a usvědčení pachatele. Jedná se o informační systémy různého charakteru, forem 

uchovávání a zpracování informací s různými věcnými a provozními gestory 

a možnostmi zpřístupnění. Jsou používány jako základní informační zdroje pro výkon 

státní správy. Jedná se zpravidla o referenční databáze obsahující základní identifikační 

údaje o osobách, věcech, dokladech, vozidlech, zbraních apod. Mají za cíl informačně 

podporovat jimi vykonávané specifické činnosti, které vyplývají ze zákona. Policejní 

informační systémy jsou úzce účelové a vycházejí z charakteru služby, která je 

zpracovává a využívá. Informační systémy tohoto druhu nejsou až na výjimky mimo 

bezpečnostní složky běžně přístupné. Policejní informační systémy se dělí na: 

 evidence, 

 poznatkové fondy, 

 specializované, laboratorní a expertní informační systémy, 

 podpůrné a manažerské informační systémy. 

Pro vnitroresortní komunikaci v rámci Ministerstva vnitra a tedy i Policie ČR, 

byla zřízena síť „HERMES“. Jedná se o intranetovou síť, tedy komunikační síť pouze 

v rámci resortu Ministerstva vnitra. Intranet MV je spravován Centrálou informatiky 

a analytických procesů SKPV. Tato síť umožňuje přenos dat, elektronické pošty apod. 

Každý útvar, od celorepublikových útvarů po okresní ředitelství, má svoji intranetovou 

stránku. Na ní je interaktivní menu s nabídkou služeb. Stránky jednotlivých útvarů se liší, 

ale přesto obsahují stejné skupiny informací. Jsou to přístupy k jednotlivým informačním 

systémům, zejména Dotazy do informačních systémů. Dále nabízejí lokální informace 

jednotlivých ředitelství, jako rozpisy služeb, informativní vývěsky apod. Jsou zde 

telefonní seznamy a přístup na ostatní servery. Všechny počítače Policie ČR jsou 

připojeny k síti Intranet MV, tedy kromě terminálů, které jsou určeny k připojení k síti 

internet. Pokud chce policista využít služby internetu, musí použít terminál, který je 

k tomu určen. Zpravidla jich bývá několik na útvar. 



 

47 

Informační systém lze definovat jako soubor informačních prvků, pod kterými si 

lze představit jednotlivé informace, evidence, počítače nebo jiné technické prostředky a 

jejich systémy, obsluhu těchto systémů, uživatele systémů a informačních činností, pod 

kterými si lze představit vytváření informací, získávání informací z různých informačních 

zdrojů, zpracování informací k analytickým a syntetickým funkcím informačního 

systému, zpřístupnění informací, využívání informací.  Informační systém plní zejména 

základní funkce, kterými jsou: 

 Heuristická funkce, jejímž obsahem je sběr informací o kriminalisticky 

relevantních událostech, které mají být maximálně objektivní a přesné. Tutu 

funkci plní většinou policejní orgány, ale také státní zástupci a soudci. 

 Analytická funkce, která spočívá ve zpracování získaných dat takovým způsobem, 

aby byly schopné zařazení do informačního systému.  Takto získané informace je 

třeba roztřídit, systematizovat, zařadit do různých skupin tak, aby podle nich bylo 

možné uskutečnit potřebná srovnání. 

 Syntetická funkce, která spočívá ve vhodném spojování jednotlivých informací, 

k vytvoření informací o nové vyšší informační hodnotě důležité pro využití 

v kriminalistické praxi. 

 Distribuční funkce umožnuje rychlý a jednoduchý přístup oprávněným 

uživatelům k informacím, které informační systém obsahuje.35  

8.1 PATROS, PATRMV, P-ZBRANĚ 

 

PATROS – jedná se o počítačový vedený systém evidence osob, po kterých bylo 

na území České republiky vyhlášeno pátrání. Jde o osoby hledané, pohřešované, osoby, 

které nejsou schopny anebo nemohou prokázat svoji totožnost, případně nalezené mrtvoly 

neznámé totožnosti a kosterní nálezy. Centrální databáze systému PATROS je vedena 

v databázovém centru Policie České republiky. Údaje jsou do ní zaznamenávány 

prostřednictvím sít Intranet MV Službou kriminální policie a vyšetřování na okresních 

(městských, obvodních) ředitelstvích Policie ČR, na základ požadavků útvarů Policie ČR, 

případně dalších státních nebo soukromých subjektů (soudy, výchovné ústavy, uprchlické 

tábory, zdravotnická zařízení, příbuzní, apod.). Systém je určen k využití při pátrací 

                                                 
35 MUSIL, Jan, KONRÁD, Zdeněk, SUCHÁNEK, Jaroslav. Kriminalistika. 2. Přepracované a doplněné 

vyd. Praha: C. H. Beck, 2004. 583 s. ISBN 80-7179-878-9. S. 383,384. 



 

48 

činnosti kriminalistů, při práci policejních hlídek v terénu a při kontrole osob na 

hraničních přechodech 

PATRMV – data obsahují identifikační údaje vozidla a jeho držitele. Při vkládání 

jsou identifikační údaje osoby a vozidla přebírány ze správních evidencí. Tím jsou 

vyloučeny chyby při zápisu. Další údaje jako jsou markanty vozidla, časové 

a identifikační údaje o místě krádeže a vyhlášení, jsou doplněny policistou podle 

předložených dokladů. Prostřednictvím Národní ústředny Interpol Praha jsou v systému 

vedena i vozidla, po kterých pátrají ústředny Interpolu jiných států. Data jsou 

oprávněnými osobami vkládána prostřednictví speciální aplikace, vytěžitelná jsou 

i pomocí programu Dotazy do IS. Provoz upravuje ZPPP č. 73/2007, který je společný 

i pro IS PATROS. 

P-ZBRANĚ – v informačním systému P-ZBRANĚ jsou evidovány údaje 

o zbraních pohřešovaných, ztracených, odcizených a nalezených, které zpracovávají 

inspektoráty pro zbraně, střelivo, výbušniny a drogy Policie ČR okresních (městských, 

obvodních) ředitelství. Data jsou harmonizována s IS P-Zbraně a mají být předávána do 

IS SIS. Jedná se o pátrací evidenci jejíž využití pro trestní řízení je tímto zřejmé. Provoz 

je upraven ZP PP č. 74/2007. 

8.2 CIS, SIS, P-SEUD 

 

CIS – jedná se o informační systém Cizinecké policie, který je určen ke 

shromažďování a zpracování osobních údajů a dat získaných v rámci působnosti 

Cizinecké policie. Systém byl nasazen v roce 2004. Obsahuje evidenci cizinců 

s povolením k trvalému pobytu nebo přechodnému pobytu na území České republiky, 

evidenci cizinců, kterým bylo uděleno vízum pro krátkodobý pobyt na území České 

republiky, evidenci cizinců, kteří mají zakázán pobyt na území České republiky, evidenci 

víz udělených podle zákona o azylu, evidenci místa pobytu žadatelů o udělení azylu 

a azylantů, evidenci zjišťování totožnosti cizinců, evidenci zobrazení vzorů platných 

a padělaných dokladů cizinců, evidenci zbrojních průvodních listů cizinců vydaných 

službou cizinecké a pohraniční policie. K osobám jsou vedeny identifikační údaje (jméno 

a příjmení, datum narození, státní příslušnost atd.) Jedná se tedy zejména o evidenční 

systém administrativně správního charakteru. Jeho provoz je upraven ZP PP č. 159/2004. 



 

49 

SIS – je společný informační systém členských států, signatářů Schengenské 

úmluvy, který umožňuje kompetentním úřadům v členských státech získávat na základě 

automatických dotazovacích postupů varování týkající se sledovaných osob a předmětů. 

Primárním účelem tohoto systému je umožňovat orgánům určeným členskými státy 

automatický přístup k záznamům o osobách a věcech při hraničních, policejních a celních 

kontrolách, pro potřeby vydávání víz a povolení k pobytu. Obecným cílem systému je 

přispívat k udržování veřejného pořádku a bezpečnosti na území. Osobní data v SIS 

zahrnují např. údaje o osobách se zákazem pobytu nebo osobách pohřešovaných nebo 

podezřelých ze závažných trestných činů. SIS rovněž zahrnuje např. katalog odcizených 

motorových vozidel, karavanů, zbraní nebo bankovek. Tento katalog eviduje věci za 

účelem jejich zadržení nebo získání důkazních materiálů. Taková varování jsou potřebná 

zvláště při vydávání víz, při kontrolách na vnějších hranicích schengenského prostoru 

a při policejních a celních kontrolách na vnitřním území. SIS např. umožňuje, aby se celní 

či pasový úředník Spolkové republiky Německo informoval, zda auto, které právě opouští 

německé území, nehledá portugalská policie nebo zda osobě, která se pokouší do 

Německa přicestovat, nezakázala Itálie pobyt pro porušení vízových nebo pracovních 

norem. SIS je proto nezbytný při realizaci jak Schengenské úmluvy o pohybu osob, tak 

i při zajišťování policejní a soudní spolupráce v trestních případech. SIS je nástroj, který 

umožňuje spolupráci úřadů účastnících se na vytváření prostoru bez vnitřních hranic. 

Schengenská úmluva stanoví, že: „posláním Schengenského informačního systému… je 

udržovat veřejný pořádek a bezpečí občanů včetně bezpečnosti státu a realizovat 

ustanovení (Schengenské) úmluvy týkající se pohybu osob na území zúčastněných 

členských států pomocí informací předávaných prostřednictvím tohoto systému.“ 

P-SEUD – systém SEUD je počítačově vedená evidence odcizených, zajištěných 

a nalezených uměleckých děl a předmětů kulturní hodnoty. Systém je plněn na krajských 

pracovištích. Je aktualizován jednou týdně. Významným prvkem systému je vyhledávání 

podle klíčových slov, podle kterých jsou předměty popisovány. K této činnosti je nutná 

odborná znalost problematiky. Systém obsahuje kromě textových i obrazové informace. 

Podsystém. Jedná se tedy o pátrací evidenci po specifickém druhu věcí. Tyto věci jsou 

rovněž evidovány v IS KSU, zde však nejsou odborně kategorizovány. Provoz upravuje 

ZP PP č. 56/2004.  



 

50 

8.3 Síť I-24-7, e-ASF2, ICSI 

 

Síť I-24-7 – Požadavek na síť splnila americká firma Cisto Systems, Inc. 

Vyvinula komunikační síť I-24/7 (24 hodin, 7 dní v týdnu). Tato síť umožňuje snadný, 

rychlý a bezpečný přístup k informacím, které jsou uloženy v databázích dostupných na 

webových stránkách Interpolu. Dne 20. ledna 2003 se Kanada stala první zemí, která se 

k této síti připojila (INTERPOL’s global police communications system: I-24/7, 2008). 

V tomto roce se připojila také Česká republika jako třetí na světě. Systém umožňuje až 

280 000 souběžných relací. Uživatel získá z databází během několika vteřin informace 

o hledaných osobách, odcizených a ztracených uměleckých předmětech, odcizených 

nebo ztracených dokladech totožnosti, odcizených automobilech, otiscích prstů, DNA 

profilech apod. Síť je samozřejmě zabezpečena a přístup do ní mají pouze oprávnění 

uživatelé. I když byl systém původně nainstalován pouze v Národních ústřednách 

Interpolu, organizace vyvíjí snahy o rozšíření tohoto systému o další bezpečnostní složky 

jednotlivých států jako jsou celní správy apod.36 

e-ASF2 – tento počítačově vedený, automatizovaný pátrací systém umožňuje 

národním ústřednám Interpolu, prostřednictvím sítě I-24/7, přístup do databází v reálném 

čase (ZP PP č. 107/2006). Systém sám provozuje vlastní databázi osob, věcí a případů. 

Systém umožňuje okamžité přenesení pátracích oběžníků. 

ICIS – V této souvislosti je základem centrální databáze od roku 1998 Ústřední 

informační systém ICIS - INTERPOL, který je nejkomplexnější a nejkomplexnější 

světovou databází, která je pravidelně aktualizována údaji z Národního centrálního úřadu 

(NCB). Kvalita práce a organizace jednotlivých národních centrálních bank přímo určuje 

kvalitu ICIS, jakož i celkovou výměnu policejních údajů. Nedostatky ICIS jsou obrovské 

množství údajů, které selektivně přijímají národní centrální banky, které rozhodují, které 

informace budou předány generálnímu sekretariátu v Lyonu. Nezanedbatelná je také 

nemožnost standardizace v této oblasti, neboť ve skutečnosti jsou výlučnými vlastníky 

údajů z členského státu, které mají opět odlišné zavedené postupy poskytování údajů. 

ASF - Automated Search Faciility: představuje hlavní nástroj pro práci národních 

centrálních bank Interpolu. ASF je ve skutečnosti součástí systému ICIS, který umožňuje 

členským státům přímo provádět určité kontroly. Výsledkem je značná úspora času a 

                                                 
36 PIKNA, Bohumil. Evropský prostor svobody, bezpečnosti a práva prizmatem Lisabonské smlouvy. 2. 

dopl. vyd. Praha: Linde, 2010. 422 s. ISBN 978-80-7201-813-0. s. 277–279. 



 

51 

realizace rychlých kontrol. ASF zahrnuje kontrolu a zadávání jmenovitých údajů, údajů 

o odcizených vozidlech a umění a dokumentů, přístup k jednotlivým částem ASF 

schvaluje národní bezpečnostní úředník, který žádá generální sekretariát, aby získal 

přístup ke konkrétní databázi. Všechny kontroly se automaticky zaznamenávají, např. V 

případě odcizení motorového vozidla s registračními značkami CZ v jiné zemi, po 

odcizení vozidla, je zahájeno vyhledávání odcizeného motorového vozidla a údaje o 

vozidle jsou zapsány do databáze odcizených vozidel ASF. Pokud je kontrola odcizeného 

vozidla provedena jiným státem prostřednictvím čísla podvozku, registračního čísla, čísla 

motoru nebo měniče rychlosti, obdrží naše národní centrální banka automaticky zprávu o 

odcizení odcizeného vozidla bez ohledu na to, zda byla nalezena. Zbývající kontroly jsou 

určeny osobám, které podle čísla dokumentace INTERPOLU kontrolují příjmení a jméno 

osoby (a přezdívky), fotografie, otisky prstů, dlaně, kontrolu identifikačními dokumenty 

(simultánní kontrola v databázi dokumentů ASF) a ASF databáze odcizeného umění, 

testování zbraní atd.  

Jedná se zejména o informační systémy PATROS a PATRMV. Komunikační 

datová síť I-24/7, která slouží ke komunikaci členských států s Generálním sekretariátem 

Interpolu, umožňuje Policii ČR zadávat dotazy do databází informačního systému 

Interpolu prostřednictvím Automatizovaného vyhledávacího nástroje (e-ASF), což je 

programový prostředek Generálního sekretariátu Interpolu. Informační systém Interpolu 

slouží zejména ke vzájemnému předávání údajů členských států o hledaných osobách, na 

které byla vydána žádost o vydání, pohřešovaných osobách, osobách neznámého pobytu, 

odcizených a ztracených cestovních dokladech a občanských průkazech, odcizených 

motorových vozidlech a odcizených předmětech kulturní hodnoty s cílem usnadnit 

předcházení trestné činnosti, prověřování skutečností nasvědčujících tomu, že byl 

spáchán trestný čin.37 

 Policie ČR provozuje i další informační systémy, ve kterých jsou zpracovávána 

a shromažďována data důležitá pro pátrání, ale nejsou primárně provozovány pro účely 

pátrání.  Jedná se zejména o informační systém FODAGEN – fotografie-daktyloskopie-

genetika, C-AFIS – daktyloskopované osoby, TELEFOTO – systém poskytující aktuální 

obrazové informace po vybraných objektech, AKV – automatická kontrola vozidel. 

                                                 
37 Notices. Interpol [online]. ©2018 [cit. 2018-02-20]. Dostupné z: https://www.interpol.int/INTERPOL-

expertise/Notices - Závazný pokyn policejního prezidenta ze dne 22.9.2010 č. 123/2010 o informačním 

systému Interpolu. 



 

52 

8.4 Evidence 

 

Evidence jsou základním pilířem pro každý informační systém, a proto mají 

databázovou organizaci, aby se s nimi mohlo potom lépe pracovat a využívat je pro 

nezbytné potřeby policejních činností a kriminalistické praxe. V současnosti se již evidují 

souhrné informace o událostech a s událostmi spojené  informace o osobách a věcech.  

Pro potřeby kriminalistického pátrání jsou typické evidence hledaných osob, 

pohřešovaných osob, evidence odcizených věcí, zbraní, dokladů apod. Dalšími 

důležitými policejními evidencemi, které lze využít pro potřeby pátrání, jsou  EDN – 

evidence dopravních nehod,  C-TUDU – evidence cizinců s povolením k trvalému nebo 

přechodnému pobytu na území České republiky,  C-ENO – evidence nežádoucích osob, 

EDPV-Z - evidence zbraní, které byly importovány na území ČR, prováženy územím ČR, 

nebo exportovány z území ČR, D-Zbraně – evidence držitelů zbraní a zbrojních průkazů, 

průkazů zbraní, licencí, KONTROLA – evidence kontrolovaných osob, věcí, vozidel a 

dalších. Důležité jsou také civilně správní evidence, které nevede Policie ČR, ani zásahem 

do těchto evidencí nevkládá data, ale má nepřetržitý dálkový přístup do těchto evidencí 

pro potřeby policejních informačních systémů. Jedná se především o registr obyvatel 

(ROB), registr motorových vozidel (RMV), evidence občanských průkazů, evidence 

cestovních dokladů, řidičských průkazů, do kterých vstupují oprávnění uživatelé přes 

policejní síť intranet aplikací programu Dotazy do informačních systémů.  

8.5 Sbírky 

 

Kriminalistické sbírky, jejichž obsahem jsou převážně stopy in natura a předměty 

z míst neobjasněných trestných činů jsou vedené v Kriminalistickém ústavu Praha (dále 

jen KÚP ) nebo v Odděleních kriminalistické techniky a expertíz (dále jen OKTE) 

Krajských ředitelství policie a Krajského ředitelství policie hlavního města Prahy Policie 

ČR. Tyto sbírky jsou děleny podle druhů stop, které obsahují a jejich význam je dán 

především z hlediska možnosti provedení srovnání předmětů se stopami, popř. stopami 

mezi sebou a nalezení individuálních shod důležitých k individuální identifikaci věci. 

V současné době jsou vedeny sbírky:  

- mechanoskopické sbírky – MECHOS – centrální databáze mechanoskopických stop 

vedená v KÚP přístupná všem OKTE. Do této sbírky se ukládají stopy nástrojů 



 

53 

upotřebitelné k individuální identifikaci nástroje a úlomky nástrojů a částí rozbitých 

předmětů,  

- trasologické sbírky TRASIS – identifikační systém obsahující katalog vzoru podešví a 

obuvi, sbírky stop z míst trestných činů, vedená KÚP s přístupem všech OKTE, 

- ústřední daktyloskopická sbírka – obsahuje otisky prstů a dlaní na daktyloskopických 

kartách a daktyloskopické stopy z neobjasněných případů zajištěných na místě činu.              

Sbírky KÚP a OKTE jsou prakticky totožné, ale ve sbírkách OKTE jsou soustředěny 

otisky prstů pachatelů a stopy z míst trestných činů vztahující se pouze k příslušnému 

teritoriu kraje, ale všechna OKTE jsou datově propojena se systémem AFIS a mohou 

s ním komunikovat, 

- ústřední sbírka balistických stop – USBS – je vedena v KÚP a obsahuje nábojnice a 

střely z míst dosud neobjasněných závažných trestných činů. KÚP také vede sbírku 

zbraní pro účely, jak pracovní, tak studijní, a také jako pomůcku pro kriminalistické 

znalce KÚP.  

KÚP vede i další sbírky, které slouží k provádění fyzikálně chemických analýz, jako je 

sbírka po výstřelových zplodin, DROGIS – tablety extáze, sbírka omamných a 

psychotropních látek a dále sbírky v oboru biologie, genetika, antropologie a speciální 

biologie, mezi které řadíme sbírky HEMOS – depozitované vzorky krve, národní 

databáze DNA, sbírka vlasů – TRICHOS a další.38 

                                                 
38 HLAVÁČEK, Jan, PROTIVINSKÝ, Miroslav a kol. Praktická kriminalistika. Vyd.I.  Tiskárna MV. KU 

Praha. Praha 2006. S. 212-219 



 

54 

Závěr 

 

Jelikož jsem příslušníkem Policie ČR, tak jsem za svoji dosavadní kariéru vypátral 

několik desítek osob. Osoby jak pohřešované, tak osoby v celostátním pátrání pro účely 

trestního řízení. Také jsem za svoji kariéru dohledal spoustu věcí, které byli odcizené 

nebo pocházely z trestné činnosti. Je to denní činnost policisty, kterou už beru jako 

samozřejmost. Úkoly operativně pátrací činnosti při pátrání po osobách a věcech jsou jak 

sběr a analýza veškerých dostupných informací o hledané či pohřešované osobě, anebo 

o věcech, po kterých se pátrá. Dalším úkolem je realizace operativně pátracích opatření, 

při kterých se využívají metody a prostředky operativně pátrací činnosti a též operativní 

techniky, v místech předpokládaného výskytu hledaného objektu, včetně operativního 

dohledu nad osobami, které udržují kontakt s hledanou osobou. A především je to 

nalezení a zajištění hledaného objektu. K tomu je potřeba spousta praktických zkušeností, 

ale i znalostí jak zákonné úpravy a celé řady metodických pokynů, tak i znalosti o práci 

s databázemi a informačními systémy. V dnešní době dostávají velký prostor informační 

systémy, které jsou důležitou pomůckou při pátrání po osobách a věcech. Díky 

kriminalistické evidenci se v dnešní době mnohem lépe a rychleji pracuje se získanými 

informacemi. V databázích o osobách, motorových vozidlech, zbraních nebo jiných 

odcizených věcech se mnohem rychleji a operativněji vyhledávají potřebné shody 

s hledaným objektem. Je důležité, že umožňují i výměnu potřebných informací nejen 

v rámci naší republiky, ale i při mezinárodní spolupráci. A zcela jistě prochází dalším 

vývojem a modernizací, tak aby jejich používání bylo ještě účinnější, ale i pohodlné 

a rychlé a aby ulehčilo mně a mým kolegům nesnadnou a zodpovědnou činnost. 

Vzhledem k dnešní globalizaci ve světě a problému migrace věřím, že mezinárodní 

složky policie celého světa spolupracují na maximální úrovni při výměně informací a 

spolupráci na bezpečnostních akcích. K naplnění cíle bakalářské práce mohu říci, že jsem 

úspěšně dohledal zásadní platné právní úpravy problematiky pátrání i mezinárodní 

spolupráce. Dále jsem popsal přesnými definicemi problematiku pátrání od všeobecného 

základu ke konkrétním věcem a dohledávání použité literatury nebylo až tak náročné. 

Moji práci bych doporučil dále jako studijní materiál na základní odborné přípravě pro 

policisty ČR, jelikož ve studijních materiálech není dostatek informací o problematice 

pátrání v globalizaci a mezinárodní spolupráce. 



 

55 

Seznam použitých zdrojů 

Literární zdroje 

BRABEC, F. a kol. Soukromé detektivní služby. Praha: Eurounion spol. s r.o., 1995. 199 

s. ISBN 80-85858-16-9.  

 

BRABEC, F. Ochrana bezpečnosti podniku. Praha: Eurounion spol. s r.o., 1996. 203 s. 

ISBN 80-85858-29-0 

  

HLAVÁČEK Jan, PRPOTIVINSKÝ Miroslav a kol. Praktická kriminalistika.vyd.1. 

Tiskárna MV ČR.KÚ Policie ČR. Praha, 2007. S. 63 

 

HLAVÁČEK, Jan, PROTIVINSKÝ, Miroslav a kol. Praktická kriminalistika. Vyd.I. 

Tiskárna MV. KU Praha. Praha 2006. S. 212-219 

 

CHMELÍK, J. a kol. Rukověť kriminalistiky. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš 

Čeněk, s. r. o., 2005. s. 501. ISBN 80-86898-36-9.  

 

CHMELÍK, Jan a kol. Rukověť kriminalistiky. vyd. Aleš Čeněk s.r.o., Plzeň 2005. 532 s. 

ISBN 80-86898-36-9. s. 513–554. 

 

CHMELÍK, Jan a kol. Rukověť kriminalistiky. vyd. Aleš Čeněk s.r.o., Plzeň 2005. 532 s. 

ISBN 80-86898-36-9. s. 367–384. 

 

MUSIL, Jan, KONRÁD, Zdeněk, SUCHÁNEK, Jaroslav. Kriminalistika. 2. 

Přepracované a doplněné vyd. Praha: C. H. Beck, 2004. 583 s. ISBN 80-7179-878-9. S. 

383,384.  

 

PIKNA, Bohumil. Evropský prostor svobody, bezpečnosti a práva prizmatem Lisabonské 

smlouvy. 2. dopl. vyd. Praha: Linde, 2010. 422 s. ISBN 978-80-7201-813-0. s. 277–279. 

 

STRAUS, Jiří a kol. Kriminalistická taktika. Plzeň: vyd. Aleš Čeněk s.r.o., 2005. 278 s. 

ISBN: 80-86898-40-7. S.234  

 

STRAUS, Jiří. A kol. Kriminalistická taktika. 2. rozšířené vydání, Plzeň: Vydavatelství 

a nakladatelství Aleš Čeněk, s.r.o. 2008. 241 s. ISBN 978-80-7380-095-6 

 

STRAUS, Jiří. A kol. Kriminalistická taktika. 2. rozšířené vydání, Plzeň: Vydavatelství 

a nakladatelství Aleš Čeněk, s.r.o. 2008. 241 s. ISBN 978-80-7380-095-6 s. 244.  

 

STRAUS, Jiří. A kol. Kriminalistická taktika. 2. rozšířené vydání, Plzeň: Vydavatelství 

a nakladatelství Aleš Čeněk, s.r.o. 2008. 241 s. ISBN 978-80-7380-095-6.  

 

VANGELI, Benedikt. Zákon o Policii České republiky. Komentář. 1. vyd. Praha: C. H. 

Beck, 2009. 458 s. ISBN 978-80-7400-142-0. 

  



 

56 

Elektronické zdroje 

Europol [online]. ©2018 [cit. 2018-02-23]. Dostupné z: https://www.europol.europa.eu/  

HÁTLOVÁ, Petra. Antropologie aneb, když promluví kosti. [online]. Kriminalistický 

ústav Praha, Krimi-info. [cit.26.1.2015]. Dostupné z: 

http://krimiinfo.kup.pcr.cz/index.php/genetika-biologie/1141-antropologie-aneb-kdyz-

promluvi-kosti 

Interpol [online]. ©2018 [cit. 2018-02-25]. Dostupné z: https://www.interpol.int  

Interpol [online]. ©2018 [cit. 2018-02-25]. Dostupné z: https://www.interpol.int  

Notices Interpol [online]. ©2018 [cit.2018-02-20]. Dostupné z: 

https://www.interpol.int/INTERPOL-expertise/Notices 

 

Notices. Interpol [online]. ©2018 [cit. 2018-02-20]. Dostupné z: 

https://www.interpol.int/INTERPOL-expertise/Notices - Závazný pokyn policejního 

prezidenta ze dne 22.9.2010 č. 123/2010 o informačním systému Interpolu 

 

Odbor mezinárodní policejní spolupráce. Policie ČR [online]. ©2018 [cit. 2018-02-20]. 

Dostupné z: http://www.policie.cz/clanek/policejni-prezidium-odbor-mezinarodni-

policejni-spoluprace-odbor-mezinarodni-policejni-spoluprace.aspx  

Policie ČR [online]. ©2018 [cit. 2018-03-25]. Dostupné z: www.policie.cz 

Národní ústředna Interpolu – Policie České republiky. Úvodní strana – Policie České 

republiky [online]. Copyright © 2019 Policie ČR, všechna práva vyhrazena [cit. 

19.03.2019]. Dostupné z: https://www.policie.cz/clanek/narodni-ustredna-interpolu.aspx 

KRIMINALISTIKA - Stolní Tenis A Stolní Tenis. Služba ukládání a zveřejňování 

dokumentů - doczz.cz [online]. Copyright © doczz.cz [cit. 20.03.2019]. Dostupné z: 

http://doczz.cz/doc/30054/kriminalistika 

 

Krádeže motorových vozidel - Policie České republiky. Úvodní strana - Policie České 

republiky [online]. Copyright © 2019 Policie ČR, všechna práva vyhrazena [cit. 

20.03.2019]. Dostupné z: https://www.policie.cz/clanek/pomoc-obetem-tc-kradeze-

motorovych-vozidel.aspx 

 

Kulturní dědictví – Národní ústav lidové kultury. Národní ústav lidové kultury – Web 

Národního ústavu lidové kultury ve Strážnici a zámku Strážnice [online]. Dostupné z: 

http://www.nulk.cz/kulturni-dedictvi/ 

 

Legislativní dokumenty 

§ 111 písm. c) zákona č. 273/2008 Sb., o Policii České republiky  

 

§ 111 písm. d) zákona č. 273/2008 Sb., o Policii České republiky  

 

§ 2 písm. a) zákona č. 243/2001 Sb., o registraci vozidel, ve znění pozdějších předpisů  

 



 

57 

§ 63 zákona č. 273/2008 Sb., o Policii České republiky § 3 odst. 2 zákona č. 56/2001 Sb., 

o podmínkách provozu vozidel na pozemních komunikacích, ve znění pozdějších 

předpisů. 

 

§ 68 zákona č. 273/2008 Sb., Zákon o Policii České republiky. In: ASPI [právní 

informační systém] Wolters Kluwer ČR [cit. 5.5.2013]. 

 

čl. 15 ZPPP č. 28/2009 

 

čl. 2 Závazného pokynu policejního prezidenta č. 28 ze dne 27. února 2009. 

 

čl. 41 ZPPP č. 28/2009  

 

čl. 42 ZPPP č. 28/2009  

 

čl. 43 ZPPP č. 28/2009 

 

čl.2 písm. a) ZPPP č. 135/2010 

 

Zákon č. 119/2002 Sb., o střelných zbraních a střelivu (zákon o zbraních), ve znění 

pozdějších předpisů.  

 

Závazný pokyn policejního prezidia ČR ZPPP č.135/2010, kterým se upravuje postup při 

pátrání po osobách a věcech 

 

Ostatní zdroje 

(Policie ČR intranet, 2013). 

 

(Ministerstvo vnitra České republiky, 2010). 

 

(Composite project, 2013). 

 

(Policejní akademie České republiky v Praze, 2007) 

 

(Macek & Uhlíř, 1999) 



 

58 

Seznam zkratek 

ZPPP – Závazný pokyn policejního prezidenta 

EU – Evropská unie  

ÚSKPV – Úřad služby kriminální policie a vyšetřování 

PP – Policejní prezidium 

OSN – Organizace spojených národů 

OMPS – Odbor mezinárodní policejní spolupráce 

SIS – Schengenský informační systém 

DNA – deoxyribonukleové kyseliny 

TŘ – trestní řád 

ETŘ – evidence trestního řízení 

GPS – Global position system 

MV – Ministerstvo vnitra 

SKPV – Služba kriminální policie a vyšetřování 

IS – Informační systém 

KÚP – Kriminalistický ústav Praha 

OKTE – Oddělení kriminalistické techniky a expertízy 

ÚSBS – Ústřední sbírka kriminalistických stop 

 



 

59 

Seznam obrázků, tabulek a grafů 

Seznam obrázků 

Obrázek 1 – Osoba v pátrání Europolu ........................................................................... 60 

Obrázek 2 – Osoba v pátrání Interpolu ........................................................................... 61 

Obrázek 3 – Artefakty v pátrání Interpolu ...................................................................... 62 

Seznam tabulek 

Tabulka 1 – Podklad pátrání ........................................................................................... 65 

Tabulka 2 – Vozidla ........................................................................................................ 65 

Tabulka 3 – Věci ............................................................................................................. 66 

Tabulka 4 – Památky ....................................................................................................... 66 

Seznam grafů 

Graf 1 – Osoby ................................................................................................................ 64 



 

60 

Přílohy 

Obrázek 1 – Osoba v pátrání Europolu 

 

 

Zdroj:39 
  

                                                 
39 Europol [online]. ©2018 [cit. 2018-02-23]. Dostupné z: https://www.europol.europa.eu/ 



 

61 

Obrázek 2 – Osoba v pátrání Interpolu 

 

 

zdroj:40 
  

                                                 
40 Interpol [online]. ©2018 [cit. 2018-02-25]. Dostupné z: https://www.interpol.int 



 

62 

Obrázek 3 – Artefakty v pátrání Interpolu 

 

 

 



 

63 

 

Zdroj:41 

  

                                                 
41 Interpol [online]. ©2018 [cit. 2018-02-25]. Dostupné z: https://www.interpol.int 



 

64 

Statistika pátrání po osobách Policií ČR42 

OSOBY 

Celkový počet vyhlášených, odvolaných a neodvolaných (aktivních záznamů) osob. 

Graf 1 – Osoby 

 

V roce 2018 bylo vyhlášeno 25045 osob, odvoláno 22532 osob a zůstává aktivních 

2513 V roce 2017 bylo vyhlášeno 26324 osob, odvoláno 25331 osob a zůstává aktivních 993. 

  

                                                 
42 Policie ČR [online]. ©2018 [cit. 2018-03-25]. Dostupné z: www.policie.cz 

25045

22532

2513

26324
25331

993

0

5000

10000

15000

20000

25000

30000

Vyhlášeno Odvoláno Aktivní

2018 2017



 

65 

Tabulka 1 – Podklad pátrání 

Podklad pátrání  2018 2017 Poznámka 

hledané osoby  17086 17944  

VTOS  2448 3660 z hledaných osob 

mezinárodní 

pátrání  
520 728 z hledaných osob 

vězni  24 23 z hledaných osob 

pohřešované osoby  3068 3271  

pohřešované děti  1177 1183  

dítě v ohrožení  30 16 1 dítě v 2017 nevypátráno 

dítě s NVÚ a UOV  3989 3796  

tranzitní migrant  16 47  

ONT a MNT  7 a 54 9 a 44  
 

CÍLENÉ PÁTRÁNÍ 

V rámci cíleného pátrání bylo v roce 2018 zadrženo na území ČR 41 hledaných pachatelů 

trestné činnosti. Počet zadržených pachatelů je srovnatelný s rokem 2017 (zadrženo 46 

pachatelů). Ve spolupráci se zahraničními policejními sbory bylo zadrženo v roce 2017 

dalších 11 hledaných osob v zahraničí, což je opět srovnatelné s přechozími roky – 2015 

(9 osob), 2016 (19 osob). Další dvě osoby byly zadrženy jinými složkami policie na 

základě informací cíleného pátrání. 

VOZIDLA 

Tabulka 2 – Vozidla 

Vozidlo  2018 2017 Poznámka 

dvoustopá  4952 5977  

jednostopá  494 497  

registrační značky  4883 5740 vyhlášených v pátrání 

autovraky  28 33 

vozidlo předané k ekologické 

likvidaci, které má záznam 

v IS 

PATRMV 

 

VĚCI 



 

66 

Tabulka 3 – Věci 

  2018 2017 Poznámka 

vloženo do KSÚ  96459 107230  

objasněno  16796 17546 z vložených do KSÚ 

nalezené věci  9310 9775  

zajištěné věci  9266 10241  

předmět zájmu  11703 14464  

do SIS  3011 258 lze vkládat od 1.11.2013 
 

PAMÁTKY 

Tabulka 4 – Památky 

Starožitné 

a umělecké předměty  
2018 2017 Poznámka 

krádeže  409 403  

napadeno soukr. obj.  343 237  

vráceno  3  
jednání, žádost o vrácení 

dříve 

zajištěno  3 + 7  3 sochy + 7 obrazů 

PSEUD  19323  počet záznamů v databázi 

 

 


